
Конституцiйний Суд Укра·iни

М. КИiв, вул. Жиnянеька, б. 14

Адвоката Медведева Сергiя Днатолiйовича, свiдоцтво

адвокатською дiяльнiстю М!: видане 21.07.1999
кваniФiкацiйно-дисципnlнарною- комlсiею адвокатури,

Украёна,

про право эаняття

року

юридична адреса:

I

I I

КОНСТИТУЦIЙНЕ ЗВЕРНЕННЯ
про офiцiйне тnумачення ст.ст.8,9,24,40,64 Конституцii Украi·НИ що до

" поnожень п.1 ст.з, п.2 ст.5 та ст.7, Закону Украiни ((Про адвокатуру та

\ ~ адвокатську дiяnьнiсть» з метою забезпечення реалiзацii прав адвоката, ЯКИЙ

здiйсню( незалежну професiйну дiяльнiсть адвоката щодо здiйснеННII захистуу

представництва та надання iнших видiв правовоi допомоги клi€нту будучi одночасно

приватним пiдпри€мцем що ilaдa€ юридичнi послуги i користуcrься спрощеною

системою ОПОдаткування.

Оскiлыи я, У зв'язку з дiями eKCTpeMicTiB, та терористiв I IX агресивними та

протизаконними наказами i iнwими незаконними дiями на тобто у

мiсцевостi де я проживаю, вже тривалий час обмежений в своУх правах

гарантованих MeHi ст.ст.3,5,8,9,21-24,28,29,30,31,32,З4,З8,4З,50,55,57,64,68 Конституцii

Украiни, до яких належать як обмеження в nepecyBaHHi по територii Украiни, та в

отриманнi поwтових послуг будь-якого зв'язку, так i проживання в поwкодженому

розривами MiH та снарядiв житлi нашо"" будiвлi, 3 отриманням Biд цього небувалого

стресу, як i BiA загибелi та викрадення i катування ряду знайомих i друзiв (мирних

меwканцiв) i до того ж, зiwтовхнувwись з явним переwкоджаннями в Aocтyni до

правосуддя, у зв'язку з тими Ж загрозами для життя cYдAiB i учасникiв сур,ових

засiдань в нашому perioHi, та зриву виборiв в мiсцевi органи влади i Президента

Украiни та в iнwих основоположних правах, я не маю реальноf можливостi

захищати своё права в судах загальноi юрисдикцii i подати BiAnoBiAHi позови в

адмiнiстративнi суди Украiни i тим бiльwе брати участь в розглядi таких справ, я

звертаюсь до КОНСТИТУЦiйного Суду Украiни безпосередньо.

Саме вище зазначенi обставини не дали мен' можливiсть отримати BiAnoBiAHi
cYAoBi рiwення по дискримiнацiйним нормам закону та обмеженням в правi на

працю за професiйною ознакою i в правi на отримання повноi та С80ечасноi

iнформацi" BiA податково"" служби Украi·Ни i надати TaKi рiwення CYAiB Украiни

Конституцiйному Суду Украiни, як докази проходження yciei вертикалi судовоё

влади по судам загальноiюрисдикцi....
Я OKpiM норм Закону, Украiни «Про адвокатуру та адвокатсысу дiяnьнlС'ТЬ» i

Податкового Кодексу Украiни, посиnаюсь у своему эверненl, на факrиЧНi

докази подвiйного, не однакового эастосування законодавства УкраiНИ та на

iнформацiю яка пlдтверджус цей факт i буnа неодноразово опубniкована в

IHTepHeTi i яку я, нажаnь, позбавnений можnивостi отримати офlцiйно BiA
MiHicтepCТBa AOXOAiB i эборiв Украiни э вiдповiдними копiями, так як ця

iнформацiJl СТОСУЕТЬСJl iHWO·" особи (адвоката Гnотова) i е конФlденцiйною i не
надаеться для iнwих осiб, та ОХОРОНJlвться Законом. Тому, проwу Суд

враховувати вс' цi особnивi обставини при вирiwеннl питання про вiдкрипя

Конституцiйного провадження по моему конституцiйному зверненню, так як

рiч йде про дотримання норм мiжнародного права i конституцii MiHicтepCТBoM

AOXOAiB i эборiв Украiни пiд час эастосування Закону Украiни «Про адвокатуру

та адвокатську дiяnьнiсть» i норм Податкового Кодексу Украiни.

На мiй погляд, при даних обставинах rлобального поруwення конституцiйних

прав громадян в Донбасi в тому рахунку i aABoKaTiB, значимiсть для iснування

AeMoKpaTi"i, законностi та конституцiйних гарантiй в наwiй незалежнiй державi

YKpa"iHa, може бути захищена Конс'гитуцiйним Судом Укра"iни HaBiTb у такiй складнiй

ситуацi"i.

Рiч в даному випадку йде про наступне: 4
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- я надаю правову допомогу i здiйснюю представництво i захист iнTepeciв громадян

на всiй територii Украiви пiсля подачi 06.09.1999 року у ДПI м. '. всп

ДOкyMeHTiв, якi були передбаченi на той час Законом, так як був взятий на облiк

платника податкiв, як адвокат, про що ( пiдтвердження з ДПI м. '
ДOBiдKaX! '.тобто пiсля отримання мною cBiдoЦTBa на право заняття

адвокатською дiильнiстю, яке R отримав згiдно рiшення кдк адвокатури ~

областi 21.07.1999 року.

Тобто з 1999 року, я повiдомив податковий орган, що я ( адвокат i надав

вiдповiдне пiдтвердження про cBoi повноваження i реЕ:страцiю в органах мiсцевого

самоврядування, та став на облiк у ДПI MicTa -\ . . облаcтi,
згiдно вимог дiючого Законодавства Украiни.

У 2003 роцi, за пропозицi(ю податкового iнспектора, який керувався

рiшеннями та правовими положеннями MiHicTepCТBa фiнансiв Украiни Biд 20.12.2001
р. лист N 31-052-3-8/4747 "Щодо реалiзацii пункту 6 Указу Президента Украiви Biд

30.09.1999 р. N 1240"(вказаним листом Мiнфiн погодився з можливiстю aдBoKaTiB та

адвокатських об'[диаиь обирати спрощену систему оподаткуваиии для., Своь.

доходiв), я у другому пiврiччi 2003. року перейшов на спрощену систему

оподаткуваиия «(Диний податок).

31.12.2004 року, за пропозицi(ю податкових iнспекторiв, я пiсли подачi

BiдnoBiдHoi заяви, отримав в органах мiсцевого самоврядуванни CBiдoЦTB.O фiзичноi

особи пiдПрИЕ:МЦИ (i передав в ДПI весь пакет документiв про факт державноi

реЕ:страцп мене ще й як ФОП, який надаЕ: юридичнi послуги), щоб пiд час змiни

lаконодавчих та пiдзаконних норм, знову мати право на спрощену систему

оподаткуваини, так як вона мене задовольняла бiльше, у зв'язку з особливiстю MOE:i
юридичноi практики на всiй територii Украiни i здiйснения багатьох витрат на

проiзд по селищним шляхам, проживання та харчування (та таке iнше), якi дуже

часто пiдтвердити, особливо у сiльськiй мiсцевостi, було складно, а iнколи зовсiм

неможливо.

Вapro вlдэначити, що эаконнiсть цього рiwення, пiдтверджуnься 1роз'ясненням
Вищоi квan!фiкацiйноi KOMicii адвокатури при Ка61нет! MIHicтplB Украiни, яке

эатверджене i-i рiwенням BiA 18 лютого 2005 року N91V19-2-5 «Про э6ереженнястатусу

адвокатапри nepexoдi на спрощенусистемуоподаткування».

Унаведеному роз'ясненнi вкаэуnься, що «адвокат, эдiйснюючи адвокатську

дiяЛЬНiсть, не поэ6авnений права стати на 06niK та отримати свiдоцтво про смату

€AИНОГО податку. При цьому ВККА эаэначиnа, що жоден нормативний чи законодавчий

акт не зо60в'яэуе: адвоката використовуватм печатку iэ эаэначенням «Приватний

пiдпрМf:Мець» эамlсть «Адвокат», чи змiнювати 6удь-як! iHwl атри6ути aдBoKaTcькoi

дiЯnЬНocтf на пlдприf:МНИЦЬКУ дiяnьнiсть. Фактмчно, адвокат i Haдanl продовжус

эайматися адвокатською дiяnьнiстю в тому ж порядку, як i до вэяття на 06niK як

матника СДМНОГО податку, лиwе опри6уткування AOXOAiB та cnnату податку адвокат

здiйснюе з врахуванням пonожень Указу Президента УкраiНИ BiA 03.07.1998 року N9727
«Про спрощену систему оподаткування, o6niкy та эвiтнocri cy6'e:КnB малого

пiдприе:мництва» э эмiнами та доповненнями Указом Президента УкраiНи Biд 28.06.1999
року N9 746/99, якi дiяли до 01 сiчня 2012 року, (1 хоча на cьoroдн! це питання

реryлlOf:ТЬCЯ окремим роэдinом Податкового кодексу Украiни, СУТЬ роэ'яснення Biд

цього не эмiнlOf:ТbCЯ).

Примiтно, що в наведеному вище роз'ясненнi ВККА N91V/9-2-5 вкаэуf:1'bCЯ, що «у

випадку обрання адвокатами спрощеного оподаткування ix правовий статус як

aABOKSTiB не змiнIOeТЬСЯ.

З урахуваНRИМ норм права, та податковоi практики, я кожного року, злипни

2003 року до 2012 року (КВЕД 2005 року - 74.11), здавав щоквартальнi звiти i
проводив вiдповiднi оплати фiксованого податку та вшповiднi платежi у фонди.

У сiчнi 2012 року, пiсля консультацiй :J працiвниками податковоi iнспекцii, та з

урахуванням гарантiй закладених у СТ.ст. 8, 24, 42 Коиетитуцii Украiни, та ст. 14 4

€вропейськоi KOHBeHuii «Про захиет прав JIЮДИНИ i основних свобод», якi визнають
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у листi Х!!. iз " обласноi податковоi, датований 16.10.2012 року

(опублiкованому в ППЕРНЕТi Юридичний вiсник Украiни Х!!45, 10-16
листопада 2012 року) було для адвоката. зазначено: «Враховуючи, що Ви

перебуваcrе на податковому облiку як само зайнята особа-пiдПрИЕ:мець з 07.12.2005
року, повторно ставати на облiк не потрiбно. На облiку в податковiй iнспекцii Пи

перебуваcrе, як пiдПрИЕ:мець iз видом дiяльностi: 74.11 Дiяльнiсть у сферi права

(КВЕД - 2005). Вiдповiдно до заяви про перехiд на спрощеиу систему оподаткування

Biд 25 сiчня 2012 року реЕ:СТр. X!!~ I Вам видане CBiдoЦТBO платника щиноrо

податку з 1 сiчня 2012 року 3 rрупи, за ставкою 5 BiдcOTкiB, вид дiяльностi: 74.11 I
69.10. - Дiяльнiсть У сферi права. Вiдповiдно до Класифiкатора видiв економiчноi

дiяльностi Адвокатська дiяльнiсть Е: складовою ВИДУ дiяльностi - Дiяльнiсть у сферi

права(••. )>>, <~оходи, отриманi Вами Biд провадження дiяльностi у сферi права, в

тому числi i aдBoKaTcLKoi дiяльностi, оподатковуються щииим податком за ставкою

5 BiдCOTкiB(.•.)>>.

Зрозумiло, що отримати цю вiдповiдь з податкових opraHiB . • областi, я, як

i будь-яка фiзична особа, не мав права, так як ця податкова консультацiя ilосить

iндивiдyальний характер i тим бiльmе, цi документи захищенi ЗУ «Про захист

персональних данию> та iнmими нормативно-правовими актами. Але ие враховувати

таку практику подвiйноrо застосування норм Податковоrо Кодексу Украiни i ЗУ
«Про адвокатуру та адвокатську практику» в подальmому, як i не Mir вважати таку

практикузаконною.

1 тому, пiсля Toro, як у перmiй декадi 2013 року, пiсля надання мною 03.01.2013 року

вiдповiдноi декларацii по працi на спрощенiй системi оподаткування, в IHTepHeTi
з'явився текст узаrальненоi податковоi консультацii щодо деяких питань

оподаткування фiзичних осiб, якi провадять незалежиу професiйиу дiяльнiсть (в

тому рахунку aдBoKaTiB). Розумiючи що закон чи iHmi правовi норми зворотноi сили

не мають, а Ti якi iсиували, повиннi бути доведенi та роз'ясненi населенню i тим
бiльmе суб'Е:ктам оподаткування, у передбачений Законом спосiб, СВОЕ:часно i тим
бiльmе об'Е:КТИВНО та належним чином, продовжуючи працювати в рамках

спрощеноi системи оподаткування, я 14.01.2013 року, вже письмово звериувся дО ДПI

MicTa j за податковою консультацiЕ:Ю з запитом Х!!: J.

Пiд час надання MeHi вiдповiдi на мiй запит, я просив чiтко зазначити вiдповiдi на

наступнiпитання:

«- 1. Чи стосуcrься поriрmення Moix прав як приватноrо пiдПрИЕ:МЦЯ, який Е:

адвокатом, що здiйснював юридичиу практику у 2012 роцi, який знаходився на

друriй rрупi Е:диноrо податку i в чому саме мiй стан змiнюcrься i на пiдставi яких

законодавчих та пiдзаконних aКYiB?

2. Якщо вимоrи до збiльmення оподаткування прибутку за 2012 piK BiдHOCHO мене

будуть застосованi за весь 2012 piK, то прошу роз'яснити MeHi, на пiдставi яких

правових норм це робиться, та зробити MeHi посилання на те, яким чином, Я зараз

повинен надати пiдтверджуючи матерiали про витрати, щоб вирахувати чистий

дoxiд, якщо спрощена система оподаткування, яка була BiдHOCHO мене задiяна у 2012
роцi, цьоrо не вимаrала i тому TaKi Документи мною не зберirались.

3.Чи змiнюють (поriршують) зазначенi змiни податковоrо законодавства, Moi права
як приватноrо пiдПрИЕ:МЦЯ, який Е: адвокатом, що здiЙСНЮЕ: юридичиу практику,

тобто у 2013 роцi, який вже знаходиться на друriй rрупi щиноrо податку i в чому

саме мiй стан змiНЮЕ:ТЬСЯ i на пiдставi яких законодавчих та пiдзаконних aКYiB?

4.Якщо змiна законодавчих та пiдзаконних норм по вiдноmенню до мене як до

адвоката вимаrаЕ: у 2013 роцi будь якоi перереЕ:страцii та змiни звiтностi, або iнmих

KPOKiB у веденнi документообiry, прошу надати MeHi по цим питанням повнi

роз'яснення з посиланням на нормативиу базу (тiльки з посиланням не на листи, а на

певнi закони чи пiдзаконнi акти, якi пройmли вiдповiдиу реЕ:страцiю у Мiнюстi i
мають юридичну силу i не суперечать Конституцii Украiни та мiжнародному праву).
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прiоритет ОСНОВНОГО Закону, над BciMa iншими, та забороmпoтъ будь яку

днскримiнацiю, в тому рахунку i по ознакам приналежвоcri до вiдповiдноi професii,

тобто в даному випадку, професii адвоката, який здiйсВIOE: иезалежну професiйну

дiяльнiсть адвоката щодо здiйснення захисту, предстаВВИЦlва та иадания iнmих

видiв правовоi допомоги клiЕ:НТУ, в порiвняннi з юристами, ВId будучi приватними

пiдПрИЕ:МЦЯМИ надають юридичнi послуги, MeHi в податковiй iнспекцii було

роз'яснено, що моя дiяльнiсть, тобто юридична практика в усп. ii проявах, пiдпадаЕ:

пiд застосуванняспрощеиоiсистеми оподаткування.1 на сам перед, у МОЕМУ випадку

по МОЕМУ бажанню i надалi може бути мною обрана друга група по спрощенiй CHCTeMi
оподаТI\."Ування. Я погодився з такими висновками працiвникiв податковоi iнспекцii i
знову обрав спрощену систему оподаткування по другiй групi. MeHi було ';идане
вiдповiдне безстрокове cBiдoЦTBO платника ЕДиного податку другоi групи.

Кожного кварталу 2012 року, я не тiльки заздалегiдь оплачував Bci податки

передбаченi другою групою Е:ДИНОГО податку та надавав юридичнi послуги згiдно

КВЕД 69.10, але i здавав передбаченi Законодавством Украiни декларацii. До того ж

знайmовmи недолiки та протирiччя в законодавчих нормах (тобто в ix роз'ясненнях

податковими органами), постiйно з'ясовував у працiвникiв податковоi iнспекцii, у

березнi, серпнi, жовтнi i листопадi 2012 року, чи Е: якiсь загальнi напрацювання чи

змiни у податковому законодавствi i практицi його застосування, що стосуються

адвокатiв, якi знаходяться на спрощенiй системi оподаткування i чи [ будь якi

зауваження до поданих мною декларацiЙ. Тим бiльmе дiя пк Украiни у 2012 роцi

неодноразово припинялася i цiлий ряд положень переглядалась Урядом Украiни, так

як була об'Е:КТИВНО пiддана критицi суспiльства i полiтичних сил Украiни.

Зауважень, поправок чи пропозицiй Biд ДПI м.

увесь 2012 piK.
. не надходило

У груднi 2012 року, я з Iнтернету дiзнався, що мiй колега, адвокат -
вже звертався з письмовим запитом Biд 17 верееня 2012 року, по податкову

консультацiю у Державну податкову службу у : областi по подiбним

проблемам. В якому були зазначенi наступнi питання:

«- 1. Чи повинен я у зв'язку з тим, що перебуваю на облiку в податковiй, як

пiдПрИЕ:мець-платник Е:ДИНОГО подат~, який одночасно з тим [ адвокатом, окремо

ставати на облiк як адвокат - само зайнята особа (якщо так, що для цього потрiбно

зробити i в якiй послiдовностi MeHi необхiдно дiяти)?

2. Чи можуть отримуванi мною як адвокатом i водночас пiдПрИЕ:мцем-платником

Е:ДИНОГО податку (дiяльнiсть у сферi права - новий КВЕД 69.10) доходи Biд здiйснення

адвокатськоi дiяльностi (дiяльностi у сферi права) оподатковуватися за ставкою 5%
(так або Hi; якщо Hi, то чому)?

3. Чи пiдлягають отримуванi мною доходи Biд дiяльностi у сферi права, яку я

здiйснюю як пiдПрИЕ:мець-платник Е:ДИНОГО податку за ставкою 5% i водночас як

адвокат (здiйснюю iндивiдyальну дiяльнiсть), подвiйному оподаткуванню (окремо як

пiдПрИЕ:МЦЯ i окремо як само зайнятоi особи)?

4. За якою ставкою податку я повинен оподатковувати отримуванi доходи Biд

дiяльностi у сферi права, яку я здiйснюю як пiдПрИЕ:мець-платник ЕДИНОГО податку за

ставкою 5% i водночас як адвокат (здiйснюю iндивiдyальну дiяльнiсть), якщо на

облiку в податковiй перебуваю як фiзична особа-пiдПрИЕ:мець?

5. Яким чином Я повинен здiйснювати звiтування перед податковими органами (з

якою перiодичнiстю та в якiй формi) за отримуванi доходи, якщо отримую доходи Biд

дiяльностi у сферi права, яку я здiйснюю як пiдПрИЕ:мець-платник Е:ДИНОГО податку за

ставкою 5% i водночас як адвокат (здiйснюю iндивiдyальну дiяльнicть)?» 4



='

5.Якщо мо! права, зазначенi змiни не погiршують i я можу зaлиmатися на тiй же

спрощенiй системi оподаткування (другiй грyпi €ДIIIIoro податку), то прошу

вiдповiсти меиi бiльш скорочено»

Мiй запит був зареестрований у дш 14.01.2013 року за ,NK. Пiд час подачi

запиту, з ним уважно ознайомнлась, заступник начальника ДIП i усно заявила, що

Bci Moi дп за весь час знаходження на rдиному податху - закопнi, а сама узагалl.нена

податкова консультацiя щодо деяких питань оподаткування фiзичних осiб, яю

провадять незалежну професiйну дiяльнiсть (в тому рахунку aдBoKaTiв), та наказ

ДПС Украiни Biд 24.12.2012 року .NH185 до ДПI офiцiйно ще не надходили i воиа буде

знайомитись з ними в IHTepHeTi.
В своему запитi, враховуючи, що вiдповiдно до фiнансових нарахувань чи змiн про

податковi виплати, TaKi змiни повиннi вводитись тiльки з початку наступноrо

Фiнансового року (тобто з 1 сiчня) та не суперечити

нормам мiжнародного права (ст.3 ПК Украiни), якi ратифiкованi Украiвою i не

повиннi носити ознак дискримiнацii (ст.4.1.2 ПК Украiни), я просив надати MeHi
вiдповiднi роз'ясвення цiЕ:i узагальвеноi податковоi консультацii, яка начебто

затверджена наказом ДПС Украiни Biд 24.12.2012 року .NH185 i просив надати MeHi
податкову консультацiю по подiбним питанням, якi вже задав колега ~ в

iншому податковому opraHi Украiни.
Мною у запитi було заявлено, що зазначена вище узагальнена податкова

консультацiя, щодо деяких пнтань оподаткуванни фiзичних осiб, якi проiiадять

незалежну професiйну дiяльнiсть (в тому рахунку адвоката) який одночасно е

приватним пiдПрИЕ:мцем i здiЙСНЮЕ: дiяльнiсть тiльки У сферi права (юридична

практика) згiдно КВЕД 69.10, та обрав спрощену систему оподаткування, вступаЕ в

протирiччя, як з ПК Украiни (ст.4.1.2., ст. 4.1.9. ПК Украiни), так i з ЗУ «про

адвокатуру та адвокатську дiяльнiсть» з iншими законодавчими нормами Украiни.

По перше з огляду на викладене, вона не Е правовою нормою, та не може

вiдмiнювати норми Закону, та норми Мiжнародного права ратифiкованi Украiною,

як i норми пк Украiни, вiльно тлумачити закони i вступати в протирiччя з

пiдзаконними актами.

До того ж, в запитi я заявив, що вона не надlишла у податковi органи у

передбачений законом спосiб i час, та опублiкована тiльки у сiчнi 2013 року в

IHTepHeTi (а HaBiTL закони не можуть вступити в силу, якщо вони "е доведенi

населенню, та офiцiйним iнстанцiям, у передбачений законом спосiб. Вони також не

мають зворотноi сили, якщо вони не пом'якшують умови для суб'екта

оподаткування).

29 сiчня 2013 року, на мiй запит Biд 14.01.2013 року X!!~ , Я отримав наступну

письмову вiдповiдь з т м.. ,за .N1~ датовану 25.01.2013 року.

«- Державна податкова iнспекцiя у м. на вашу 3аяву-эапит BiA
14.01.2013 H!!~ iНфОРМУЕ: про наступне.

3riAHo э пiдпунктом 14.1.226 пункту 14.1 стапi 14 ПодатковоrокодексуУкра"iни

BiA 02 rрудня 2010 року не 27SS-YI эi змiнами та доповненнями (далi - ПКУ) само

эайнята особа - платник податку, який Е: фiзичною особою • пiДПРИЕ:мцем або

провадить неэалежну професiйну дiяльнiсть эа умови, що така особа не Е:

працiвником у межах тако'" пiДПРИЕ:мницько"i чи неэалежно'" професiйноi дiяльностi.

Неэалежна професiйна дiяльнiсть - це участь фiэичноi' особи у науковiй,

лiтературнiй, артистичнiй, хуДожнiй, освiтнiй або викладацькiй дiяльностi, дiяльнiсть

лiкарiв, приватних HOTapiyciB, aABoKaTiB, аудиторiв, бухrалтерiв, оцiнщикiв,

iнженерiв чи apxiTeoopiB, особи, зайнято"i релiriйною (мiсiонерською) дiялbttiстю,

iнwою подiбною дiяльнiстю за умови, що Taka особа не € працiвником або фiэичною

особою - пiДПРИЕ:мцем та використову€ найману працю не бiльw як чотирьох

фiзичних осiб.

4



Оподаткування AOXOAiB фiэичних осiб, якi провадять незanежну професiйну

дiяnьнiсть эдiйснюЕТЬСЯ BiAnoBiAHo до поnожень cTani 178 Роздinу IV "Податок на

доходифiэичнихосiб" ПКУ.

у nyHКYi 178.1 cтani 178 ПКУ эаэначено, що особи, якi мають HaMip
эдiйснювати неэалежну професiйну дiяnьнiсть, эобов'яэанi стати на обniк в opraHax
державно'" noдaTKoBo"i спужби за мiсцем CBoro постiйноrо проживання як само

эайнятi особи та отримати свiдоцтво про таку реЕ:страцiю эriдно зi стапею 65 цьоrо

Кодексу.

i Вiдповiдио до абзацу другого пуикту 65.1 сталi 65 IIКY фiзичнi особн, умовою веденни

незалежиоi професiйноi дiильностi иких згiдио iз законом € державиа ре€страцiи такоа

дiяльвостi у вiдповiдному уповиоваженому opгaHi та отримання cBiдoЦTBa про реЕстрацiю чи

iншого докумеита (дозволу, сертифiката тощо), що пiдтверджу€ право фiзичноi особи на
"-

веденни незалежиоi професiйноi дiяльиостi, протягом 10 калевдарних диiв пiсли такоа

ре€страцп зобов'изаиi стати на облiк в opraHi державноi податковоi служби за мiсцем свого

постiйного проживання.

Пунктом 178.2 стаrn 178 IIКY передбачено, що доходи громадин, oTpHMaHi протягом

календарного року Biд провадження незалежиоi професiйноi дiяльностi, оподатковуютьси за

ставками, визначеиими в пуиктi 167.1 статтi 167 цього Кодексу, тобто за ставкою 15

BiдcOTKiB бази оподаткуваиия, а в разi перевищення десятикратного розмiру мiнiмальиоi

заробiтноi плати, встановленоi законом на 1 сiчня звiтного податкового року, ставка податку

становить 17 BiдcOTKiB суми перевищенни.

Згiдно з пунктом 178.3 статтi 178 IIКY оподатковуваним доходом ВВ8Жа€Ться

сукупний чнстий дощ, тобто рiзниця мiж доходом i Докумеитально пiдтвердженими

витратами, н~бхiдиими для провадження певного виду незалежноi професiйиоi дiяльиостi.

У разi неотримаиия довiдки про взили на облiк особою, яка провадить незалежну

професiйву дiяльнiсть, об'ЕКТОМ оподаткуванвя Е доходи, отримавi Biд такоа дiяльнocтi без

урахувавни витрат.

Для визначення бази оподаткування податком на доходи фiзичних осiб

розраховуеться середньомiсячний оподатковуваиий дощ.

Пiд час виплати суб'€ктамн господарювания - податковими агентами, фiзичним

особам, якi провадять иезалежиу професiйну дiяльиiсть, доходiв, безпосередньо пов'язаиих з

такою дiильнiстю, податок на доходи у джерела внплатн не утриму€Ться в разi надании

такою Фiзичною особою коп" cBiдoЦTBa про взяття ii на податковийоблiк як фiзичноiособи,

яка провадить незалежну професiйну дiяльнiсть. Це правило не застосову€Ться в разi

нарахувания (виплатн) доходу за виконання певноi роботн та/або надання послуги зПдно з

цивiльно-правовим договором, колн встановлено, що вiдносини за таким договором

фактично Е: трудовнми, а сторонн договору можуть бути прнрiвияиi до працiвннка чи

роботодавця.

фiзнчнi особи, якi провадять незалежну професiйну дiяльнiсть, зобов'изанi вести

облiк доходiв i витрат Biд такоа дiяльностi та подавати податкову декларацiю за

результатами звiтного року вiдповiдио до цього роздiлу у строки, передбачеиi для платиикiв

податку на доходи фiзичних осiб, тобто до 1 травия року, що настаЕ за звiтиим.

Остаточний розрахунок податку на доходи фiзичиих осiб за звiтний податковий piK

здiйсиюcrьси платником податку самостiйно згiдно з даними, зазначеними в податковiй

декларацii.

При цьому до 1 серпня року, що настаЕ за звiтним, само зайнята особа зобов'язаиа

самостiйно сплатити суму податкового зобов'язанни, зазиачену в поданiй податковiй

декларацii (статти 179.7 П:КУ).

Нормами чинного П:КУ ие передбачено конкретного перелiку витрат для фiзичиих 4

осiб, икi провадять незалежну професiйну дiяльнiсть. Осиовним критерiЕ:М для



об"рунтування витрат, що змеишують дощ для визначеВШil об'екта оподаткування, ( Ух

належнiсть та необщвiсть для проваджевня везалежиоi професiйноi дiяльвостi.

Правовi засадн органiзацii i дiяльностi адвокатури та здiйснеиия адвокатськоУ дiяльвостi в

YKpaiHi регулюються Законом УкраУни Biд 05 лвпня 2012 року Х!! 5076"про адвокатуру та
'.

адвокатськудiJIльнiсть" (далi - Заков Х!! 5076), статтею 1 якого визвачено що, адвокат - це

фiзичва особа, яка здiйснlOf: адвокатську дiяльнiсть ва пiдставах та в порядку, що

передбаченi цим Законом.

Адвокатською дiяльнiстю визна(ться незалежна професiйва дiяльнiсть адвоката зi

здiйснення захисту, представництва та надання iнших видiв правовоi допомоги клitнту.

До iвших видiв правовоi допомоги .вiдвосяться види адвокатськоУ дiяльностi з

надавни правовоi iнформацii, консультацiй та роз'исвевь з правоввх питавь, правовоro

супроводу дiильностi клitнта, складенвя заяв, скарг, процесуальних та iвших документiв

правового характеру, спрямованих на забезпечення реалiзацii прав, свобод i заковних

iHTepeciB клitнта, иедопущеввя Ух порушень, а також на сприяння Ух вiдНОВJIенню в разi

порушення (пiдпуикт 6 пункту 1 статтi 1 Закону Х! 5076).

Вiдповiдно до пiдпункту 16.1.12 пункту 16.1 статтi 16 IIКY платник податку повинен

забезпечувати збережеввя документiв, пов'язаних з виконанням податкового обов'язку,

протягом cтpoKiB, установлен их цим Кодексом та згщно п.п.44.1 ст.44 П,JIатники податкiв

зобов'язанi вести облiк доходiв, витрат та iнших показникiв, пов'язавих з визвачениям

об'tктiв оподаткуваивя TaJ або податкових зобов'язань, на пiдставi первинних ДOKyMeHтiB,

pericтpiB бухгалтерського облiку, фiнансовоi звiтностi, iиших ДOкyMeHтiB, пов'язаних з

обчислевням i сплатою податкiв i зборiв, веденню яквх передбачено заководавством.

Ввходячи з викладеного фiзична особа, яка здiйснlOf: незалежну адвокатську

дiяльвiсть, ие може бути пiдприtмцем у межах такоУ адвокатськоУ дiяльвостi. Прв цьому

чннним законодавством ве заборонено фiзичвiй особi, яка здiйсию€ иезалежву адвокатську

дiяльнiсть, бути пiдпри€мцем та здiйснювати iншу пiдпри€мницьку дiяльвiсть, не

забороневу законом.

Узагальиюючою податковою консультацi€ю щодо деякнх питань оподаткувавня

фiзичвих осiб, якi провадять незалежну професiйну дiяльнiсть (прнватних HOTapiyciB,

aдBoKaTiB), затвердженою наказом ДIIC Украiин Biд 24.12.2012 Х!l185, внзначено, що при

визначенвi сукупвого чвстого доходу фiзичвих осiб, якi здiйснюють незалежну адвокатську

дiяльнiсть, доцiльво враховуватн витратн, пов'язанi з органiзацitю такоУ дiяльностi та

оБУМОВJIевi вимогами Закону Украiии вщ 05 липня 2012 року К!!5076 «Про адвокатуру та

адвокатську дiяльиiсть»

До витрат адвоката можуть бути BiдHeceHi, зокрема:

орендна плата за користування примiщенням, яке ( робочвм MicneM адвоката, у тому числi

його поточний ремонт, обладвавня павдусу для пiд'iзду iввалiдiв;

технiчие забезпечення дiяльностi робочого мiсця адвоката та його обслуговування (охоронна

та пожежва сигналiзацiя, вогиестiйкнй сейф, iнформацiйна вивiска, металевi дверi або

металевi ролети);

обслуrовування технiчноrо обладнання (комп'ютери, у тому числi проrрамне

забезпечення, принтери, сканер, ксерокс, факси телефон тощо);

витрати на виrотовлення печаток та wтампiв, а також 'ix замiн) сплата

щорiчних BHeCKiB aABoKaTiB на эабезпечення реалiзацii aABoKaTCbKoro
саМОВРЯАУвання;

вiАКРИПЯ paxyHKiB у банках та Ух розрахунково-касове обслуrовування

(Аепозитнi рахунки);

оплата працi та обов'язковi нарахування на ФОНА оплати працi помiчникiв,

ceKpeTapiB, стажистiв (найманих працiвникiв); ПРОХОАЖення пiдвищення квалiфiкацii

адвокатом; участь у короткотермiнових ceMiHapax, симпозiумах, науково-
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практичних конференцiях; удосконалення професiйноi майстерностi Придбання та

передплата юридичноi niтератури (книг, журналiв, дискiв, програм тощо);

витрати на эбирання докаэiв, отримання висновкiв спецiалiстiв (експертiв)

вiдповiдно до умов AorOBOpy про надання правовоi" допомоги;

витрати на користування електронною баэою эаконодавства; витрати на

пiдключення та користування мережею IHTepHeT; виготовnення бланкiв (У тому числi

opAepiB) iэ эаэначенням прiэвища, iMeHi та по батьковi адвоката, номера i дати

видачi

придбання канцеnярського припадАЯ;

спnата адвокатами BHecKiB до Пенсiйного фонду Украi"ни, у тому числi на

користь найманих працiвникiв, та фондiв эагаnьнообов'яэкового державного

соцiаnьного страхування; програмне эабеэпечення;

поwтовi та КYP'€PCbKi послуги, необхiднi для виконання адвокатсько'"

дiяльностi;

витрати на послуги теnекомунiкацiйного эв'яэку, eneIcrpOHHi цифровi пiдписи

AJlЯ ведення бухгаnтерського та податкового обniку та для подання податково'"

3BiTHOcтi, эвiтностi до opraHiB статистики, Пенсiйного Фонду Укра"'ни, iнwих фондiв

эагаnьнообов'яэкового державного страхування.

3 повагою, ДПI у M.,j эаст. Нач.

По CyTi в цiй податковiй консультацii ПI, не iснувало вiдповiдей на поставленi в

мо(му письмовому запитi ,N"g' ~'o - тобто, питання Дотримання норм Конституцii

Украiни та норм мiжнародного права ПI, пiд час застосування норм ПК Украiни та

ЗУ «Про адвокатуру та адвокатсысу дiяльнiстЬ», в тому числi питання розраХунку

витрат, яю paHime не враховувалися мною, саме у зв'язку наданням ПI протилежних

податкових консультацiй, що пiдтверджувалось i видачею ПI MeHi cBiдoцтвa на

(диний податок по другiй групi КВЕД 69.10 - юридична практика на 2012-2013 роки i
надалi, а також суттю неповноi вiдповiдi на мiй запит податковоi консультацii.

З усно'" спiвбесiди з працiвником ДПI м. о. MeHi 28.01.2013 року було

пояснено, що як узагальненоi податковоi консультацii, щодо деяких питань

оподаткування фiзичних осiб, якi провадять незалежну професiйну дiяльнiсть (в

тому рахунку aДBoKaтiB) так i наказ ДПС Украiни Biд 24.12.2012 року .NHI85, ДIII м.

;.. офiцiйно не отримувала i тому не можуть дати однозначноi податковоi

консультацii по MoiM питанням, якi стосуються перебування мене на ЕДиному

податку, тобто на спрощенiй системi оподаткування у 2012 роцi, як i не можуть

зазначити письмово у вiдповiдi на мiй запит, Ti рекомендацii, якi вони MeHi надають
28.01.2013 року усно, ЩО стосуються перебування мене на подальmому облiку на

спрощенiй системi оподаткування у 2013 роцi.

Не отримавши однозначноi i повноi податковоi КОНСУЛЬ1.:ацii, я змушений

був звернутись 02.02.2013 року з

консультацiю у ДIIC Украiни в

запитом Х!!:

областi.

на податкову

«•..Пiд час надання MeHi вiдповiдi на мiй запит, прошу чiтко зазначити вiдповiдi на

наступнi питання:

1. Чи повинен я у зв'язку з тим, що перебуваю на облiку в податковiй як

пiдпри(мець-платник ЕДИНОГО податку , який одночасно 3 тим Е адвокатом, окремо

ставати на облiк як адвокат - само зайнята особа (якщо так, що для цього потрiбно

зробити i в якiй послiдовностi MeHi необхiдно дiяти)?

2. Чи можуть отримуванi мною як адвокатом i водночас пiдпри(мцем-платником

единого податку (дiяльпiсть у сферi права - повий КЯЕД 69.10) доходи Biд здiйснення

адвокатсько'" дiяльностi (дiяльностi у сферi права) оподатковуватися згiдно р:руго'"
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групи оподаткувавия ставки Е:ДИНОГО податку, (як за 2012 piк, так i окремо у 2013
роцi, так або иi, яюцо вi, то чому)?

3. Чи пiдлягають отримуванi мною доходи Biд дш.,iIЬВОcтi у сферi права, яку я

здiйснюю як пiдПрИЕ:мець-платник (Дииого податку за ставкою (Дввого податку

другоi групи i водночас як адвокат (здiйсиюю iвдивiдyальну дiильнiсть), подвiйному

оподаткуванню (окремо як пiдПрИЕ:МЦЯ i окремо як само зайwпоi особи)?

4. За якою ставкою податку я повинен оподатковувати отримуванi доходи Biд

д.iильноrn! c'\'epi права, a~ а 1Щй.~\\юю \\\\ \\\I1\\\\\\t~tUb·\\a'1\\\\\\ Щ\\\\\\П\ U\\l1\\Щ \\\
другою групою оподаткування ставки (Диного податку i водночас як адвокат

(здiйсиюю iндивiдyальну дiяльнiсть), якщо на облiкy в податковiй перебуваю як

фiзична особа-пiдПРИЕ:мець (як за 2012 piK, так i окремо у 2013 роцi)?

5. Яким чином Я повинен здiйснювати звiтуваиня перед податковими органами (з

якою перiодичнiстю та в якiй формi) за отримуванi доходи, якщо отримую доходи Biд

дiяльноcтi у сферi права, яку я здiйснюю як пiдПрИЕ:мець-платник Е:ДИНОГО податку за

другою груоою оподаткування ставки Е:ДИНОГО податку i водночас як адвокат

(здiйснюю iндивiдyальну дiяльнiсть)?

6.Якщо змiна законодавчих та пiдзаконних норм по вiдноmенню до адвокатiв якi

здiйснюють iндивiдyальну дiяльнiсть та одночасно надають юриднчнi послуги ­
КВЕД 69.10, як пiдПрИЕ:мець-платник Е:ДИНОГО податку за другою групою

оподаткування ставки Е:ДИНОГО податку, вимагаЕ: будь якоi перер«страцii та змiни

звiтностi, або iнmих KpOKiB у веденнi документообiгу, прошу надати MeHi по цим

питанням повнi роз'яснення з посиланням на нормативну базу яка вiдповiдаЕ:

вимогам Конституцii Украiни та мiжнародному праву.

7.Якщо Moi права, зазначенi змiни не погiршують i я з урахуванням викладених

обставин i фактiв можу залиmатися на тiй же спрощенiй системi оподаткування

(другiй групi Е:ДИНОГО податку), то прошу пiдтвердити цей факт офiцiйно •.•))

На цей запит податковоi консультацii, я отримав наступиу вiдповЩь з

ПС -. областi:

«- Державна податкова служба у . _ обnастi роэrnянуnа Ваш запит BiA

02.02.2013 N2. щодо деяких питань оподаткування AOXOAiB aABoкaTiB i повiДОМnЯЕ

наступне.

1. Види адвокатсько! дiяnьностi щодо эдiйснення эахисту, представництва та надання

iнших видiв правовоi' допомоrи кniEHтy BperynboBaHi поnоженнями cтani 19 3акону Укра,ни

BiA 05.07.2012 N2507б-VI «Про адвокатуру та адвокатську дiяnьнiсть» (далi - 3акон N2507б).

Так, видами адвокатсько'!, дiяnьностi Е:

I1Iнадання правово. iнформацii', консуnьтацiй i роэ'яснень э правових питань,

правовий супровiд дiяnьностi юридичних i фiэичних осiб, opraHiB державно'" впади, opraHiB

мiсцевоrо саМОВРЯАУвання, держави;

I1Iскпадення эаяв, cKapr, процесуапьних та iнших AOкyMeHTiB правовоrо характеру;

l1J эахист прав, свобод i эаконних iHTepeciB пiдоэрюваноrо, обвинуваченоrо,

niACYAHoro, эасудженоrо, виправданоrо, особи, стосовно якоi' передбачаЕТЬСЯ застосування

примусових эаходiв медичноrо чи виховноrо характеру або вирiшуЕТЬСЯ питання про ix

ззстосування у кримiнаnьному провадженнi, особи, стосовно якоi' роэrnядаЕТЬСЯ питання про

видачу iноэемнiй державi (екстрадицiю), а також особи, яка притяrаЕТЬСЯ до адмiнiстративноi'

вiдповiдаnьностi niA час роэrnяАУ справи про ад~iнiстративне правопоруwення;

rn надання npaBoBoi' допомоrи cBiAКY у кримiнальному провадженнi; 4
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I1Jпредставництво iHyepeeiB nOTepninoro niA час роэrnяду справи про адмiнiстративне

правопоруwення, прав 1 обов'яэкiв nOTepninoro, цивinьноrо поэивача, цивlnьноrо

вiАповlдача у кримiнаnьному провадженнi;

rn преАставництво iHTepeeiB фiэичних i ЮРИАИЧНИХ осlб У СУАах niA час эдiйснення

цивiльноrо, rOCnOдapcbKoro, адмiнiстративноrо та конституцiйноrо судочинства, а також в

iнwих державних opraHax, перед фiэичними та юридичними особами;

rn преАставництво iHTepeeiB фiэичних i ЮРИАИЧНИХ осiб, Аержави, opraHiB Аержавноi'

влаАИ, opraHiB мlсцевоrо

l1Jсамоврядування в iноэемних, мiжнародних судових opraHax, якщо Iнше не

встановлено эаконодавством iноэемних Аержав, статyrними Аокументами мiжнародних

СУАОВИХ opraHIB та iнwих мiжнародних орrанlзацiй або мiжнаРОАНИМИ Аоrоворами, зrода на

обов'яэковiсть яких наАана Верховною РаАОЮ Укра"'ни;

rn наАання правово'" Аопомоrи пад час виконання та вiдбування кримiнаnьних

покарань .

Адвокат може ЭАiйснювати iHwi виАи аАвокатсько'" Аiяnьностl, не забороненi законом.

Ристрацiя фiэичних осiб, якi эдiйснюють аАвокатську дiяnьнiсть, як пiдпри€мцiв,

чинним эаконодавством не переАбачена. Адвокатська Аiяльнiсть не е rосподарською i

эокрема, пiАприемницькою Аiяnьнiстю у ceHci ста"' 3 rocnOдapCbKoro КОАексу Украi'ни, а
,

аАвокат не е су6'ектом rосподарювання, який ЭАiйснюе пiдприемницьку Аiяnьнiсть.

Така поэицiя також виклаАена в листi - роэ'ясненнi Вищоi' кваniфiкацiйноi' KOMicii

аАвокатури при Кабiнетi MiHlcтpiB Украi"ни BiA 21.03.08 N2Y/3-71.

Враховуючите, що аАвокат не ЭАiйснюепiАприемницькуАiяnьнiсть, ван рееструетьсяв

opraHax Аержавно'" ПОАатково'i служби як само эайнята особа, що здiйснюе незаnежну

профееiйнуАiяnьнlсть.

Таким чином, 3 урахуванням визначеноrо статусу адвоката, як само эайнято'i особи,

що 3Аiйснюе незалежну профееiйну дiяnьнiсть, стосовно оподаткування AoxOAiB

повiдомляемо наступне.

ПiАПУНКТОМ 14,1.226 пункту 14.1 cтani 14 ПОАатковоrокодексу Украi'ни вад 02.12.2000

Н22755-У! зi эмiнами та доповненнями (Аалi - ПКУ) виэначено, що само эайнята особа ­

платник податку, який е Фiэичною особою - пiдприемцем або проваАИТЬ незаnежну

професiйну Аlяльнiсть за умови, що така особа не е працiвником в межах тэко'"

пiдприемницькоi' чи неэалежноi' профееiйноi' Аiяnьностi. Неэалежна профееiйна Аiяльнiсть ­

це участь фlэичноi" особи у науковiй, лiтературнiй, артистичнiй, ХУАожнiй, освiтнlй або

виклаАацькiй Аiяnьностi, Аiяльнiсть niKapiB, приватних HOTapiyciB, адвокатав, арбiтражних

керуючих (роэпорядникiв майна, керуючих санацiею niKBiдaTOpiB), аУАиторiв, бухrаmерiв,

оцlнщикiв, iнженерiв чи apxiTeКYopiB особи, эайнятоi" реniriйною (мiсiонерською) Аiяnьнiстю,

iнwою ПОАiбною дiяльнiстю эа умови, що така особа не е працiвником або фiэичною особою

пiдпри€мцем та використовуе найману працю не бiльw як чотирьох фiэичних осiб.

ОПОАаткування доходав фiэичних осiб, якi провадять неэалежну профееlйну

дiяnьнiсть, эдiйсню€Ться вiдповiдно до положень cтani 17( «ОПОАаткування Аоходав,

отриманих фiзичною особою, що ЗАiйсню* неэаnежну професiйну дiяnьнiсть» роздаnу IV

«ПОАаток на доходи фiэичних: осiб» ПКУ.

Вкаэана стаття ПКУ реryлюе:

• порядок реестрацii адвокатав;

• порядок оподаткування AOXOAiB aABoKaTiB;

• порядок облiку доходав та витрат аАвокатав.
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Стосовно державноi" р«страцii пiдПрИЕ:мницькоi дiяльиостi, то ЯКЩО Би, cyMicBO З

адвокатською дiяльиiстю, плаиуcrе здiйснюватв та отрнмуватв дoxiд вщ iнmих видiв

дiяльностi (KpiM визначених у статтi 19 Закону Х!!5076) на пiдставi cBiдoЦTвa про державну

реЕ:страцiю X!!t сер.,., Би маае право при оподаткуваннi доходiв Biд

пiдприемницькоi дiяльностi обрати один iз двох способiв оподаткуванни: за загальною
'"

системою або за спрощеною системою на умовах сплати единого податку.

Особливостi оподаткуванни фiзичиоi особи - пiдПрИЕМЦЯ, що перебуваЕ: на загальиiй

системi оподаткуванни, встановлено статтею 177 IIКY, згiдно з пунктом 177.10 якоi

пiдприемцi повиннi вести облiк власних доходiв i витрат у Квизi облiку доходiв i ввтрат за

формою та в поридку, затверджевому ваказом Х!!1025 i мати пiдтверджуючi Документи щодо

походження товару.

Якщо фiзичнiй особi, яка одночасио ЗДlисвю( адвокатську та пiдПрИ€МВИЦЬКУ

дiильностi, зручно окремо вести облiк доходiв i витрат, то вона заСТОСОВУЕ: Ш!i Книги облiку

доходiв i витрат за формою, затвердженою наказом Х!!1025. Якщо Hi, то достатньо

використовувати Ш!!!I Книги облiку доходiв i витрат (у разi здiйсненни дiильностi без

використаиня найманих працiвникiв).

ЯКЩО фiзична особа - пiдпри€мець отриму( iиmi ДОХОДИ, нiж Biд провsдження

пiдПрИЕ:мницькоi дiильностi, то зriдно пункту 177.11 статтi 177 IIКY, вона пода€ до органу

державноi подаТКО80i служби протягом 40 калеидарннх днiв, що настають за ocтaHHiM

календарним днем звiтного (податкового) року, в якiй поряд з доходами Biд пiдпри€миицькоi

дiяльностi мають зазначатися iHmi доходи з джерел Ух походженни з Украiни та iноземнi

доходи, а також зазначають в нiй aBaHcoBi платежi з податку на доходи фiзичних осiб на

поточний piK.

Тобто, фiзичиа особа, яка одночасно здiЙСИЮЕ: пiдПрИ€МНИЦЬКУ та адвокатську

дiильностi, надае !Ш!!I декларацiю про майвовий стан i доходи за результатами звiтвого року

за формою, затверджеиою наказом Х!!1395 та при заповненнi декларацii вiдображаЕ: yci

BiдoMOCTi (показники) при наявностi.

При цьому, фiзичиа особа самостiйно розраХОВУЕ: податок на доходи фiзичних осiб та

сплачуе його до бюджету протягом 10 календари их днiв, ЩО настають за oCTaHHiM днем

вiдповiдного граничного строку подачi декларацii).

Остаточний роэрахунок податку на доходи фiэичних осiб эа эвiтний податковий piK

эдiйснюЕ:ТЬСЯ платником податку самостiйно эriдно э даними, эаэначеними в податковiй

декларацii.

Пунктом 178.2 cтani 178 ПКУ передбачено, що доходи rромадян, отриманi протяrом

календарноrо року BiA проваАЖення неэалежноi" професiйноi дiяльностi, оподатковуються за

ставками, виэначеними в пунктi 1б7"1 cтani 167 ПКУ, тобто эа ставкою 15 BiAcOTKiB 6аэи

оподаткування, а в раэi перевищення десятикратноrо p03Mipy мiнiмально"i заробiтноi" плати,

встановленоi" эаконом на 1 сiчня 3BiTHoro податковоrо року, ставка податку становить 17

BiAcOTKiB суми перевищення.

СамозаЙНАта особа эоБОВ'Азана самостiйно сматити суму податковоrо эобов'яэаННА,

зазначену в поданiй податковiй декnарацii (стапя 179.7 ПКУ) ДО 1 серпня року, що настаЕ за

звiтним.

1113 приводу МОЖJIивостi сумiщеННА адвокатсько'" та пiДПРИЕмницькоi" дiяльностi

повiДОМЛЯЕМО наступне.

Вимоrи щодо HecyMicHocтi э дiяльнiстю адвоката, перед6аченi стапею 7 ~KOHY

N!!5076 та поwирюються на роботу на посадах осiб, заэначених у пунктi 1 частини перwоi

cтani 4 3акону Украiни «Про засади эапобirання i протидii корупцii)), вiйськову або

альтернативну (невiйськову) службу, нотарiальну дiяльнiсть, судово-експертну дiяnьнiсть. 4



У пунктi 178.1. crani 178 ПКУ зазначено. ЩО особи. ЯId lI8IOIЬ HaMip эдiЙСНlOвати

неэаnежну пpoфeciйну Nяnьнiаь. зобов'яэанi стати на облiк в opraнax державноУ податковоУ

служ6и за мiсцем cBoro постiйноrо проживания як само зайиятi ос06и та отримати свiдоцтво

про таку ркстрацilO зriдно зi статтею 65' ПКУ.

Порядок рнстрацii aABoKaTiB, як само зайнятих oci6. встановnений роздinом VI

Порядку обniку пnатникiв податкiв i зборiв. эатвердженоrо накаэом MiHicтepCТBa фiнансiв

Укра·iни BiA 09.12.2011 N!!1588. зарнстрований в MiHicтepCТBi юстицii Украi"ни 29 rрудня 2011

року за N!!1562/20300.

AOBiAKa про вэяття на обniк за формоlO N!!4-0ПП (з заэначенням перед прiзвищем.

iм'ям та по батьковi «Адвокат» даЕ право:

UIaABoкaтy, ЩО провадить незаnежну професiйну дiяnьнiсть - при виэначеннi 06'Екта

оподаткування враховувати витрати, пов'язанi з aABOKaTCbKOIO дiяnьнiстlO (друrий абзац

пункту 178.3 стап! 178 ПКУ);

UIподатковим areHTaM, ЩО випnачуlOТЬ доходи - не утримувати податок на доходи

фiэичних осiб пiд час випnати доходу адвокату (пункт 178.5 статт! 178 ПКУ).

Щодо порядку оподаткування AOXOAiB aABoKaTiB, вiдповiдно до nyнкту 178.3 cтani 178

ПКУ. оподаткованим доходом само эаЙнятоi· особи. у тому чиcni адвоката. ,Е сукупний чистий

AoxiA. В свою черry сукупний чистий AoxiA визначаЕТЬея як рiэниця мiж дОХОдОМ i

документаnьно пiдтвердженими витратами, необхiдними для провадження певноrо виду

не!аnежноi· професiйноi Дiяnьностi.

ДПС Украi"ни нака!ом BiA 24.12.2012 N!!1185 «Про затвердження У!аrаnЬНlOlOчоi·

nOдaTKOBOi· консуnьтаЦl1 ЩОдо деяких питань оподаткування фi!ичних осiб. якi провадять

неэаnежну професiйну дiяnьнiсть (приватних HOTapiyciB. aABoKaTiB)>> надапа роэ'ясненн.

BiAHOCHO можnивоrо переniку витрат aABoKaTiB.

Вiдповiдно до пункту 178.6 стап! 178 ПКУ, адвокат зобов'я!аний вести обniк AOXOAiB i

витрат, ЩО пов'язанi 3 адвокатськоlO дiяnьнiстlO. Обniк AOXOAiB та витрат адвокат веде у Кни!i

облiку AOXOAiB i витрат. форма та порядок ведення яко"i затверджений нака!ом ДПА Украi"ни

BiA 24.12.2010 N!!1025. зареЕстрований в MiHicтepCТBi IOстицii Укра"iни 30 rрудня 2010р. за

N!!1425/18720 (далi - нака! N21025). яку зriдно пунктом 2 вказаноrо накаэу BiH зобов'язаний

зареЕструвати в ДГП за мiсцем проживання.

Пунктом 178.4 cтani 178 ПКУ перед6ачено, ЩО фi!ичнi особи. якi провадять

незалежну професiйну Дiяnьнiсть, подаlOТЬ податкову декларацilO до 1 травня року, ЩО

настаЕ за !вiтним (Пiдпункт 49.18.4 пункту 49.18 стап; 49 ПКУ).

Форма податково"i декларацii затверджена наказом MiHicтepcтвa фiнансiв Укра"iни BiA

07.11.2011 N21395 «Про эатвердження форми податковоi· декnарацii про майновий стан i

ДОХОДИ та Iнструкцri щодо !аповнення податковоi"

декларацii про майновий стан i доходи», !арнстрованим в MiHicтepCТBi IOстицii

Укра"iни .27 rрудня 2011р. за Н21532/20270 (i! !мiнами i доповненнями, внесеними наказом

MiHicтepcтвa фiнансiв Укра"iни BiA 03.02.2012 Н!!84 (далi - нака! Н21395).

наприклад, «фiзичиа особа - пiдпри,:мець, адвокат». Роз'яснення з даного питання було

надано листом ДIIC Украiни Biд 17.01.2013 K!.~

За iнформацi.:ю, наведеною у Вашому листi, Ви здiйсню,:те саме види адвокатсько!

дiяльностi, визначенi статтею 19 Закону Х!5076 на пiдставi cBiдoЦTBa про право заниття
,-

адвокатською дiяльнiстю К!!. _ вндане за рiшенням '_ квалiфiкацiйно-

дисциплiнарноi KOMicii адвокатури Х!' Biд 21.07.1999.

Оподаткуванни Ваших доходiв Biд aдBo~aTcbKoi· дiильностi необхiдно проводити в

поряду, передбаченому статтею 178 ГЖУ (пункт 1 цього листа). 4
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Закон Н25076 не мiстить спецiальних положень. пов'яэаних iз 06меженням Aii

загальних норм частини 1 cтani 50 Цивiльного кодексу Украiни про можпивiсть здiйснення

пiДПрИЕ:мницькоi" дiяльностi фiзичною ос060Ю з повною цивinьною дiЕ:3Датнiстю за умови

державноi' реЕ:страцii i'i у встановленому эаконом порядку як пiДnрИЕ:МЦЯ. при цьому види

дiяльностi, якi здiЙС~ЮЕ фiзична особа - пiдПрИЕмець, не можуть бути

такими, якi визначенi у статтi 19 Закону .N'!5076.
В~ХОАЯчи з викладеного, фiзична особа, яка здiЙСНЮЕ: незалежну адвокатську

дiяльнiсть. не може 6ути пiдПрИЕмцем у межах TaKoi адвокатськоi дiяльностi.

При цьому, чинним законодавством не заборонено фiзичнiй особi, яка здiЙСНЮЕ: незалежну

адвокатську дiяльнiсть, бути пiдПрИЕмцем та здiйсиювати iишу пiдПрИЕМИИЦЬКУ дiял.~нiсть,

незабороиеиузакоиом.

mВраховуючи. що пiспя взяnя на облiк фiзичних oci6, якi здiйснlOЮТЬ неэалежну

професiйну дiяльнiсть, видаЕТься (направляЕТЬСЯ) AOBiAKa за формою N24-0ПП. у якiй перед

прiэвищем, iм'ям та по батьковi обов'язково вказуnься вид професiйноi" дiяnьностi,

наприкnaд. «Адвокат», то якщо фiзична особа заркстрована як пiдПрИЕмець та разом iз цим,

така особа здiйсиlO€ незалежну проФесiйну дiяльиiсть, така особа 06лiковуnься в opraHax

ДПС як фiзична особа - пiДПрИЕ:мець.

У такому випадку фiзична особа подаЕ: до opraHY ДПС эаяву эа формою N25·0ПП 3

позначкою «3мiни» та копiю документа. що пiдтвеРДЖУЕ: право фiзичноi" особи на ведення

незалежноi" професiйноi' дiяльностi. У довiдцi за формою N24-0ПП перед прiзвищем. iм'ям та

по батьковi тако! особи вказуnься «Фiзична особа - пiДПрИЕ:мець» та вид професiйноi'

дiяльностi

Порядок оподаткування AOXOAiB фiзично'i особи • пiДПрИЕ:МЦR за спрощеною
"

системою на умовах сплати €Диного податку регулюnься главою 1 роздiлу XIV ПКУ.

. При эдiйсненнi пiДПрИЕ:мницькоi" дiяnьностi платники €Диного податку ведуть облiк

AOXOAiB та витрат. Форма та порядок Книги облiку AOXOAiB й Книги облiку AOXOAiB та витрат

эатверджено наказом MiHicтepCТBa фiнансiв Украi"ни BiA 15.12.2011 N21б37, эаркстрованим в

MiHicтepCТBi юстицii Украi'ни 27,12.2011 за N21534/20272.

Платники €Диного податку подають до opraHY державноi" податково'i служби

податкову декларацilO та сплачують Е:ДИНИЙ податок у строки. передбаченi для вiдповiдноi"

групи.

Тобто, якщо фiзична особа одночасно здiЙСНЮЕ: адвокатську дiяльнiсть та

пiДПрИЕ:МНИЦЬКУ дiяльностi на спрощенiй системi оподаткування на умовах сплати €Диного

податку, то вона Haдa€ податкову декnарацiю платника €Диного податку в порядку та за

формою, эатвердженою наказом MiHicтepCТBa фiнансiв УкраlНИ BiA 21.12.2011 Н21688,

заркстрований в MiHicтepcтBi юстицii УкраlНИ 27.12.2011 эа Н21533/20271 У ~роки,

передбаченi для вiдповiдноi" групи й податкову декларацilO про майновий стан i доходи до 1

травня року, що настаЕ: за звiтним (адвокатська дiяльнiсть).

4. Якщо Ви не плануnе здiЙСНlOвати та отримувати доходи BiA пiДПРИЕ:мницькоi'

дiяльностl. а здiйснюnе ВИКnlOчно адвокатську дiяльнiсть, Ви Mane право звернутися до

державного ркстратора з заявою про припинення пiДПрИЕ:мницькоi'дiяльностi фiзичною

особою - пiДПРИЕ:мцем.

В даному випадку Ви залиwитись на облiку в opraHax державноi'податковоi'служби як

фiзична особа, яка эдiЙСНЮЕ неэалежну професiйну дiяльнiсть, з отриманням довiдки за

формою N24-0ПП, у якiй перед прiзвищем, iм'ям та по батьковi буде вказаний вид

професiйноi'дiяльностi - «Адвокат».

4
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Враховуючи вищевикладене. ПрОПОнуЕМО AJIЯ виpimeннsI ПИ1ЗННJI щодо отримання •

BiAnoBiAHoi" довiдки 38 формою N24-0ПП звернутися до ДПl у м. ~ _" тобто 38
".

мiсцем постiйноrоПРОЖИВ8ННЯ.

BiAnoBiAHo до пункту 52.2 cтani 52 ПКУ податкова консультацiя маЕ iндивiдуальний

характер i може використовуватися викnючно платником податкiв. якому надано таку

консультацiю. 3асмтупник rолови С- •

Враховуючи Ti eaMi обставини. я змуwений був звернутися за повною

податковою консуnыацiЕЮ, до MiHicTpa AOXOAiB i зборiв Украi'ни .-#'

! 3 письмовим запитом на податкову конеуnыацiю N21 . Bia 26
квiтня 2013 року, наступноrо3Micтy:

«- Будучи безпартiйним, але маючи певний дocBiд мiжнародного обмiиу в США

i Kpaiнax €вропи 2007-2012 роки, та ДOCBiд працi у якостi помiчника народного

депутата Украiни (до 1993 року) i працi, як депутата мiськоi ради (1991-1994 роки), та

будучi понад три роки, керiвником регiональноi правозахисноi органiзацii, яка

виступа€ проти будь якоi дискримiнацii i на цiй базi створю€ мiжнародну

органiзацiю, я аналiзуючи багато проблем в aдBoKaтypi, якi iсиують дуже давно,
~I. ••• •

звернув увагу на те, що немало хто з aДBoKaТlB, в РIЗНI часи, Зlштовхувався з рlЗНИМИ

проблемами при виконаннi cBoix професiйних обов'язкiв адвоката.

Загально BiдoMO, що нас iнодi, вбивають, калiчать, при виконаннi нами своп

професiйних обов'язкiв. 1 при цьому нам понад двадцять pOKiB приходиться

працювати, без належного соцiального i навiть правового захисту, який € на

сьогоднi чисто декларативним i потреБУЕ Biд держави значного вдосконалення, як на

законодавчому, так i на практичному piBHi в органах виконавчоi влади.

Не (; та(;мницею, що захисник у кримiнальнiй справi, це особа, яка пiддаcrься

великим ризикам, не тiльки тому, що отриму(; додатковi стреси, а ще i тому, що пiд

час спiлкування зi своiми пiдзахисними в рiзних спецiальних установах, в закритих

та дуже малих примiщеннях, ма(; великi ризики зараження особливо небезпечними

захворюваннями, такими як туберкульоз, гепатит, шкiрянi та iншi.

Враховуючи потреби населення i специфiку конфлiктних ситуацiй, багато

адвокатiв практикують в рiзних частинах нашоi краiни, виlжджаючi в, частi

вiдрядження. При цьому iнодi накладнi витрати адвоката, становлять бiльше

половини Biд валового доходу, якi iнколи дорiвнюються 70%.
При таких обставинах, не належна оцiнка державою значення адвокатури для

суспiльства,дискримiнацiяпо вiдношеннюдо адвокатiв, втягування ix в податковi

«зашморги» через службову недбалiсть посадових осiб та деякi дii, якi по своiй cyтi

бiльш схожi на провокацii, не повинно мати мiсце в нашiй KpaiHi. Як найменше

обмеження у вже iсиуючих правах чи дискримiнацiя за професiйною ознакою по

вiдношенню до aдBoKaTiB, не повинно мати мiсце в демократичному суспiльствi.

Тому, я звертаючись саме до Вас за податковою консультацi€ю, так як

пiдпорядкованi MiHicтepcTBy iншi CTpyктypHi пiдроздiли, в MiCTi i
Луганськiй областi, не в повному обсязi вiдповiли на Moi запити на податкову

консультацiю, проiгнорувавши цiлий ряд поставлених мною питань, а на де якi з них

вiдповiли не конкретно без зазначення дiй заявника, та з поруmенням вимог ПК

Украiни, норм Конституцii Украiни.

я надаю правову допомогу i здiйснюю представництво i захист iHTepeciB громадян

на всiй територi} Укрaiни пiсля подачi 06.09.1999 року у ДПI м. . Bcix
документiв, якi були передбаченi на той час Законом, так як був взятий на облiк платника

податкiв, як адвокат, про що е пiдтвердження з ДПI М.
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Тобто пiсля отримання мною свiдоцтва на право заняття адвокатською дiялънicтю, яке я

отримав згiдно рiшення кдк адвокатури ' "областi 21.07.1999 року.

Тобто з 1999 року, я повiдомив податковий орган, що я € адвокат i надав вiдповiдне

пiдтвердження про сво! повноваження i реестрацiю в органах MicueBoro самоврядування,

та став на облiк у ДПI MicTa ., , ' областi, згiдно вимог дiючого

Законодавства Укрai'ни.

у 2003 poui, за пропозицiею податкового iHcnenopa, який керувався рimеннЯми та

правовими положениями MiHicтepCТBa фiнанеiв Украiни Biд 20.12.2001 р. лист N 31­
052-3-8/4747 "Щодо реалiзацii nyнкту 6 Указу Президента Украiни Biд 30.09.99 р. N
'1240". Вказанимлистом Мiнфiн погодивсяз можливiетюaдBoKaTiBта адвокатеьких

об't:днань обирати спрощену систему оподаткуваннядля CBoix доходiв, я У другому

пiврiччi 2003 року перейmов на спрощену систему оподаткування (единий податок).

31.12.2004 року, за пропозицiею податкових iHcneKTopiB, я отримав в органах

мiсцевого самоврядування CBiдoЦTBO фiзичноI особи пiдnриемця (i передав в ДПI весь

пакет документiв про факт державНОl peecтpauiI мене ще й як ФОП, який надае юридичнi

послуги), щоб пiд час змiни законодавчих та пiдзаконних норм, знову мати право на

спрощену систему оподаткування, так як вона мене задовольняла бiльmе, у зв'язку 3

особливiстю мое! юридичноI практики на всiй територiI Украши i здiйснення багатъох

витрат на ПРОIЗД по селищним шляхам, проживання та харчування (та таке iнше), якi дуже

часто пiдтвердити, особливо у сiльськiй мiсцевостi, було СКЛадно, а iнколи зовсiм

неможливо.

"

Варто вiдэначити, що 3ёlKOHHacть цього рiwення, пiдтверджупься i роз'ясненням
Вищоi квaniфiкацiйноi KOMicii адвокатури при Кабiнетi MiHicтpiB Укра'iни, яке

3ёlтверджене iI рiwенням BiA 18 nютого 2005 року N91V/9-2-5 «Про э6ережеННА статусу

адвоката при neреходi на спрощену систему оподаткування».

Унаведеному роз'ясненнi вкаэуnься, що «адвокат, эдiйснюючи адвокатську

дiяnьнiсть, не поз6авnений права стати на обniк та отримати cBiAoqTBO про спnату

€Диного податку. При цьому ВККА заэначиnа, що жоден нормативний чи 3ёlконодавчий

акт не эо60в'яэуе адвоката використовувати печатку iэ 3ёlэначенням «Приватний

пiДПрИЕмець» 3ёlMicrb «Адвокат» чи эмiнювати будь-якi iHWi атрибути адвокатсько.

дiяnьностi на пiдприемницьку дiяnьнiсть. Фактично, адвокат i Haдani ПРОДОВЖУЕ

займатиСА адвокатською дiяnьнiстю в тому ж порядку, як i до вэяття на обniк як

nnатника €ДИного податку, nиwе оприбуткування AOXOAiB та cnnату податку адвокат

эдiйснюе э врахуванням пonожень Указу Президента Украiни BiA 03.07.1998 року N9727
«Про спрощену систему оподаткування, o6niKy та эвiтноетi суб'Ектiв малого

пiДПрИЕМНИЦТва»Э эмiнами та доповненнями Указом Президента Украi'ни вад 28.06.1999
року N9 746/99, якi дiяnи до 01 сiчня 2012 року, (а хоча на CbOГOДHi це питання

регуnIOeТbCЯ окремим роэдinом Податкового кодексу Украiни, та СУТЬ роэ'яснення вад

цього не эмiнЮ€Ться). "
Примiтно, що В наведеному вище роз'ясненнi ВККА N9IV/9-2-5 вкаэуЕТЬСЯ, що «у

випадку обрання адвокатами спрощеного оподаткування 'ix правовий аатус як

aдВOKaTiB не эмiнюerься.

3 урахування норм права, та податково! практики, я кожного року, 3 липня 2003 року

до 2012 року (КВЕД 2005 року - 74.11), здавав щокварталънi звiти i проводив BiдnoBiднi

про плати фiксованого податку та вiдповiднi платежi у фонди.

У сiчнi 2012 року, пiсля консультацiй з працiвпиками податково! iHcneKuil, та з

урахуванням гарантiй закладених у СТ.ст. 8, 24, 42 КонституцiI Украiни, та ст. 14
€вропейськоI Конвенцii «Про захист прав людини i основних свобод», якi забороняють

будь яку дискримiнацiю, в тому рахунку i по ознакам приналежностi до вiдnовiДНОl

професi! (професi! адвоката, який здiйснюе незалежну професiйну дiяльнiстъ адвоката

щодо здiйснення захисту, представництва та надання iнших видiв правОВОl допомоги

клi€нту, в порiвняннi з юристами якi будучi приватними пiдnриемцями надаютъ юридичнi

послуги) та з огляду на те, що Конституцiя Укрai'ни мае найвищу силу, мепi було

роз'яснено, в податковiй iнспекцi!, що моя дiяльнiстъ, тобто юридична практика в ycix i"i 4

проявах, niдnaдae пiд застосування спрощено! системи оподаткування i на сам перед, у
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моему випадку по моему бажанюо, може бути обрана друга група по спрощенiй системi

оподаткування. Я погодився з такими висновками npaцiвнmciв подшково! iнспекцiI i знову
обрав спрощену систему оподаткування по дрyriй грyпi. Мет було видане вiдповiдне

свiдоцтво платника единого податку друго! групи.

Кожного кварталу 2012 року, я не тiльки заздалеriдь оплачував Bci податки

передбаченi другою групою единого податку та надавав юридичнi послуги згiдно КВЕД

69.10., але i здавав передбаченi Законодавством УкраlНИ декларацiI. До того ж знайшовши

протирiччя в законодавчих нормах, по вiдношенню до норм Конституцii УкраlНИ,

постiйно з'ясовував, у працiвникiв податковоi iнспекцil (у березнi, серпнi, жовтнi i
листопадi 2012 року), чи е якiсь загальнi напрацювання 'DI змiни у податковому

законодавствi i практицi його застосування, що стосуються aдBoKaTiB, якi знаходяться на

спрощенiй системi оподаткування i чи е будь якi зауваження до поданих мною декларацiЙ.

..
Зауважень, поправок чи пропозицiй Biд ДПI м.

увесь 2012 piK.
') не надходило

'"

у груднi 2012 року, я дiзнався, що наш колега, адвокат ' вже звертався з

запитом вiд 17 вересня 2012 року, по податкову консультацiю у Державну податкову

службу у областi по подiбним проблемам. В якому були зазначенi наступнi

питания:

1. Чи повинен я у зв'язку з тим, що перебуваю на облiку в податковiй, як пiдприемець­

платник единого податку , який одночасно з тим е адвокатом, окремо ставати на облiк як

адвокат - само зайнята особа (якщо так, шо для цього потрiбно зробити i в якiй

послiдовностi MeHi необхiдно дiяти)?

2. Чи можуть отримуванi мною як адвокатом i водночас пiдприемцем-платником

единого податку (дiяльнiсть у сферi права - новий КВЕД 69.10) доходи вiд здiйснення

адвокатсько! дiяльностi (дiяльностi у сферi права) оподатковуватися за ставкою 5% (так

або Hi; якщо Hi, то чому)?

3. Чи пiдлягають отримуванi мною доходи вiд дiяльностi у сферi права, яку я здiйснюю

як пiдприемець-платник единого податку за ставкою 5% i водночас як адвокат (здiйснюю

iндивiдуальну дiяльнiсть), подвiйному оподаткуванню (окремо як пiдприемця i окремо як

само зайнятоi особи)?

4. За якою ставкою податку я повинен оподатковувати отримуванi доходи вiд

дiяльностi у сферi права, яку я здiйснюю як пiдприемець-платник единого податку за

ставкою 5% i водночас як адвокат (здiйснюю iндивiдуальну дiяльнiсть), якщо на облiку в

податковiй перебуваю як фiзична особа-пiдприемець?

5. Яким чином Я повинен здiйснювати звiтування перед податковими органами (з якою

перiодичнiстю та в якiй формi) за отримуванi доходи, якщо отримую доходи вiд дiяльностi

у сферi права, яку я здiйснюю як пiдприемець-платник единого податку за ставкою 5% i
водночас як адвокат (здiйснюю iндивiдуальну дiяльнiсть)?

у листi NQ! 1З . обласноi подаТКОВОl, датований 16.10.2012 року,

було зазначено, «Враховуючи, що Ви перебуваете на податковому облiку як само зайнята

особа-пiдприемець з 07.12.2005 року, повторно ставати на облiк не потрiбно. На облiку в

податковiй iнспекцi! Ви перебува€те, як пiдпри€мець iз видом дiяльностi: 74.11 Дiяльнiсть

у сферi права (КВЕД - 2005). Вiдповiдно до заяви про перехiд на спрощену систему

оподаткування вiд 25 сiчня 2012 року реестр. N2.. _~ Вам видане Свiдоцтво платника

единого податку з 1 сiчня 2012 року 3 групи, за ставкою 5 вiдсоткiв, вид дiяльностi: 74.11 /
69.10. - Дiяльнiсть У сферi права. Вiдповiдно до Класифiкатора видiв економiЧНОl

дiяльностi Адвокатська дiяльнiсть ( складовою виду дiяльностi - Дiяльнiсть У сферi

права...», «Доходи, отриманi Вами Biд провадження дiяльностi у сферi права, в тому

числi i адвокатськоi дiяльностi, оподатковуються (диним податком за ставкою 5
BiдcOTKiB... ».
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Нещодавно, тобто У перmiй декадi 2013 року, пiсля падания мною 03.01.2013 року,

вiдnовЩн.оl деЮl.а~ацil 11.0 Щ)ацi на спрощенiй. си.С1емi ОllОД~, в hпе~н.e'ri з'яl\и.в~я.

текст узагальненоi податковоi консулыацii щодо деяких питань оподаткування фiзичних

осiб, якi провадять незалежну професiйну дiяльнiсть (в тому рахунку aдBoKaTiB).

Розумiючи що закон чи iHmi правовi норми зворотноi сили не мають, а Ti якi

iснували, повиннi бyrи AOBeAeHi та роз'ясненi населенню i тим бiльmе суб~-tктам

оподаткування, у передбачений Законом спосiб, СВОЕ:часно i тим бiльmе об'Е:КТИВНО та

належним чином, згiдно ст.ст.40, 57 Констилцii Украiни, та цiлоi низки законiв i
пiдзаконних aктiв, продовжуючи працювати в рамках спрощеноi снстеми

оцодат вания я 14.01.2013 о вже письмово звеnнувся до дпl Micтa

за по атковою коне льта iЕ:Ю з запитом Х!!l

Мiй запит був заре€стрований у ДПI 14.01.2013 року за N!.!: Пiд час подачi запиту.

з ним уважио ОЗН8Йомилась, заступник начальника ДПI i заявила. що Bci МОl дii за весь

час знаходження на €диному податку - законнi, а сама узагальнена податкова

консультацiя щодо деяких питань оподаткування фiзичних осiб, якi провадять незалежну

професiйну дiяльнiсть (в тому рахунку aдBoKaTiB). та наказ дпс Укрaiни вiд 24.12.2012
року N!.!1185 до Ш11 офiцiйно те не надходили i вона буде знайомитись з ними в IHTepHeтi.

В своему залитi, враховуючи, що вiдповiдно до фiнансових нарахувань чи змiн про

податковi виплати, Taкi змiни повиннi вводитись тiльки з початку наступного фiнансового

року (тобто з 1 сiчня) i можуть бути застосованi тiльки у вiдповiдностi до норм

Конституцil Укрaiни, та не суперечити нормам мiжнародного права (ст.3 ПК Украiни),

якi ратифiкованi Укрaiною i не повиннi носити ознак дискримiнацii (CT.4.1~ пк

Украiни), я просив надати MeHi вiдповiднi роз'яснення ui€l узагальненоi податковоi

консулыацii, яка начебто затверджена наказом дпс Укрaiни Biд 24.12.2012 року N!.!1l85 i
ЩЮСИВ надати MeHi податкову консулыацiю по подiбним питанням, якi вже задав колега

в iншому податковому opraHi Укрaiни.
Зазначена вище узагальнена податкова консулыацiя, щодо деяких питань

оподаткування фiзичних осiб, якi провадять незалежну професiйну дiяльнiсть (в тому

рахунку aдBOKaTiB) який € приватним пiдпри€мцем i здiйсню€ дiяльнiсть тiльки у сферi

права (юридичну практику) згiдно КВЕД 6910 (2010 року), та обрав спрощену систему

оподаткування, вступа€ в протирiччя, як з ПК УкраlНИ (ст.4.1.2., ст. 4.1.9. ПК Украiни),

так i порушу€ ст.ст.8,9,21,22,24,57,64 Конституцii Украiни, та ст.14 €вропейськоi

Конвенцп «Про захист прав людини i основних свобод».

Так, по перше з огляду на викладене, вона не € правовою нормою, та не може

вiдмiнювати норми Конституцi'i Укрaiни, та норми Мiжнародного права ратифiкованi

Укрa'iною, як i норми ПК Укра'iни, вiльно тлумачити закони i вступати в протирiччя з

пiдзаконними актами. До того ж, вона не надiйшла у податковi органи у передб~чений

законом спосiб i час, та опублiкована тiльки у сiчнi 2013 року в IHTepHeTi (а HaвiTL закони

не можyrь вступити в силу, якщо вони не доведенi населению, та офiцiйним iнстанцiям, у

передбачений законом спосiб. Вони також не мають ЗВОРОТНОl сили, якщо вони не

пом'якшують умови для суб'€кта оподаткування).

29 сiчня 2013 року, на мiй запит вiд 14.01.2013 року N!.!"_ я 01J?ИМав письмову

вiдповiдь з ПI м..- _~:... _:. датовану 25.01.2013 року. По cyтi в цiй вiдповiдi ПI були

проiгнорованi як частково, так i повнiстю, де якi питання зазначенi в MO€MY письмовому

запитi .N:oJ_ - • та норми прямо! дi!, Конституцii' Украi'ни i норми мiжнародного права i
перш за все CT.14 €вропейсько'i КонвенцН «Про захист прав i основних свобод людини».

з усно! спiвбесiди з працiвником ДЛПI м. , MeHi 28.01.2013 року було

пояснено, що як узагальнено! податковоi' консулыацii', щодо деяких питань оподаткування

фiзичних осiб, якi провадять незалежну професiйну дiяльнiсть (в тому рахунку aдвoKaтiB)

так i наказ ДПС Укра'iни вiд 24.12.2012 року N21185, ДПI м. не отримувала,

та не можуть дати однозначно'i податково'i консулыацi'i по моум питанням, якi стосуються

перебування мене на €диному податку, тобто на спрощенiй системi оподаткування у 2012
poui, як i не можуть зазначити письмово у вiдповiдi на мiй запит, тi рекомендацi'i, якi вони

MeHi надають 28.01.2013 року усно, ЩО стосуються перебування мене на подальшому

облiку на спрощенiй системi оподаткування у 2013 роцi. Ми з Вами зна€мо, що в рiзних
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perioHax Укрaiни, податковi органи, вирiшили ЦIO проблему, по рiзпому, з застосуванням

одних 1 тих же правових норм.

Ознайомивmись з вiдповiддю з ДПС в облаcтi, павiть якщо вiдкинути

загальнi проблеми подаТКОВОl дискримiнацil по вiдношенmo до aдвoKaTiB, та проблему

умисного надання не об'ективних податкових консультацiй, якi iгнорують норми

конституцil, та факти приховування iнформацiУ, чи падания iТ заднiм числом, стае

зрозумiло, щО ДПС '. . областi, делiкатно промовчала, про деякi факти

недотримання податковими органами законностi i тому проiгнорувала ряд важливих

питань, якi були зазначенi в моему запитi-заявi.

Так проiгнорований факт, що я ще у 1999 року подавши дО ДПI .~ _саме
копiю свiдоцтва адвоката i повiдомлення з мiськвиконкому (а не свiдоцтва приватного

пiдприемця), отримав з ДПI повiдомлення (довiдку NQ745) по формi NQ4-0ПП, про взяття

мене на облiк платника податкiв ПП Медведев С.А., саме з пiдстав що адВокати
дорiвнювались до приватних пiдприемцiв i Ух облiк В ДПI вiвся саме так. Враховуючи цей

факт, стае незрозумiлим, чому Я, на цей час, повинен повторно проходити реестрацiю, як

адвокат з тieю ж формою NQ4-0ПП, не зважаючи на те, що HaвiTb у багатьох cBiдOЦTBax

про сплату единого податку зафiксований факт облiку мене як адвоката i в ДПI немае МОIХ

жодних заяв про зняття мене з облiку як адвоката по будь яким причинам, як i iнших
рiшень, про якi я в законний спосiб був би попереджений.

Але з само! CyTi вiдповiдi ДПС, стае зрозумiло, що якщо промовчати, тобто

фактично погодитися з такою неповною вiдповiддю, яка не вiдповiда€ Основному Закону,

то наступними кроками податковоУ службу будуть додатковi обмеження мене в правах i як
наслiдок вiдповiднi фiнансовi caHIЩiY, та вимоги.

В MO€MY випадку, це можливi вимоги до оподаткування МОIХ доходiв за частину 2012
року (тобто з моменту набрання закОННОl сили ЗУ «Про адвокатуру та адвокатську

дiяльнiсть» ЧИ окремих його положень), по ставцi 15%. При цьому буде оподаткований не

чистий прибуток, а валовий прибуток, так як надати пiдтвердження витрат, при таких

обставинах, адвокат, який проводив облiки по спрощенiй системi оподаткування, .згiдно

права, яке йому надавало i надае свiдоцтво платника единого податку, не мае можливостi,

так як Taкi витрати BiH не повинен був фiксувати.

Тiльки за 2012 piK, з урахуванням вище викладених обставин i того факту, що вiд

загалЬНОl суми доходу, у мене на витрати в рiзних perioHax Украiни з захiдних до

пiвденних областей, як найменше пiшло за 2012 piK, понад 70% витрат вiд валового

прибутку. Тобто в цьому випадку податковий тиск на мене збiльшуеться майже до 45%,
замiсть 15% зi штучно створених посадовими особами ДПI умов.

Беремо також, як приклад, ситуацiю за перший квартал 2013 року, по якiй, я не тiльки

будучi на спрощенiй системi оподаткування i маючи свiдоцтво платника единого податку,

здав, ще 03.01.2013 року, вiдповiдну декларацiю за 2012 piK i знову отримав YCHi
пояснення в податковiй iнспекцii, що нiчого фактично не змiнено в системi оподаткування

aдBoKaTiB, так як держава не визнае дискримiнацiйних вiдносин, з яких би нормативних

aкTiB вони не випливали, а загальнi податковi консультацi! що стосуються aдвoKaTiB, з

ДПА Украiни в податковi iнспекцП, офiцiйно не надходили i тому я маю право i в 2013
роцi, на спрощену систему оподаткування як i ранiше.

Але, я все ж, в силу значних протирiч в законодавчих та пiдзаконних нормах, маючи

право на письмову податкову консультацiю, звернувся з офiцiйним письмовим запитом,

як в ДПI м. так i пiзнiше в ДПС в. областi. И отримавши вiд них

неповну вiдповiдь на мо! запити, знову змушений констатувати, що посадовими особами,

додатково порушенi мо! права, rapaнToBaHi MeHi, ст.ст.3,8,9,40,57,64 Конституцil Украiни,

ПК Украiни i цiлою низкою спецiальних законiв i пiдзаконних aкTiB.

Так, спонукання у незаконний, антиконституцiйний спосiб, aдBoKaTiB, до закриття виду

дiяльностi по КВЕД 69.1 О з погiршенням умов оподаткування, та ускладнення працi

aдBoKaTiB, в порiвняннi з юристами, якi не е адвокатами та практикують згiдно КВЕД

69.1 О, та неврахування суспiЛЬНОl значимостi aдBoKaTiB i вiдповiдних ризикiв В lX працi €

по своlй cyтi не тiльки не далекоглядними i протизаконними дiями, але i неправильними в

полiтичному планi.
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Не повинен бути заручником ситуацil, адвокат, по штучно створеним перешкодам в

державних органах влади, якi повинна в найкоротший TepMiH, врегулювати сама держава,

поновивши в правах конкретного адвоката по конкретнiй ситуацii

"

Аналiзуючи законодавчi норми Украiни, не можна не звернути увагу, на той факт,

що прямих заборон на здiйснення адвокатами, юриднчноi практики, як приватним

пiдПрИЕ:мцем, який здiйСНЮЕ: юриднчну практику i знаходиться на Е:ДИНОМУ податку, у
попередньому Законi YKpaiHH «Про адвокатуру», який дiяв ДО 15 серпвя 2012 року

не iснувало. У новому ЗУ «Про адвокатуру i адвокатську дiяльнiсть», якнй був

прийнятий ВР Украiни 5 липня 2012 року, а набрав чинностi 15 сероия 2012 року <!!!!
ряду иорм Biн став дiяти тiльки через три мiсяцi пiсля иабрання чинностi основиих

положень цього Закону) уст.? цього Закону, про HecyMicHiCТb, теж немас прямоi

. заборони адвокатам на пiдприемницьку дiяльнiсть по юридичнiй практицi (тобто

згiдно КВЕД 6910).

Як загально BiAOMO, у п. 291.5 ст. 291 глави 1 роздiлу XIV ПК Укра"iни

мiститься вичерпний перелiк видiв дiяльностi, при здiйсненнi яких суб'екти

господарювання не можуть бути платниками единого податку. У зазначеному

перелiку теж вiдсутнiй такий вид дiяльностi, як дiяльнiсть У сферi права.

Хоча саме в розwифруваннi зазначеного виду економiчноi· дiяльностi, яке

мiстилося в Кnасифiкацii видiв економiчно"i дiяльностi 2005 (далi - КВЕД

2005), котра до 2013 року е дiючою поряд з Класифiкацiею видiв економiчно"i

дiяльностi 201 О, що введена в дiю наказом Держспоживстандарту Укра"iни

N!!457 BiA 11.10.201О року (далi - КВЕД 201 О), як пiдвид «дiяльностi у сферi

права» (74.11) е «адвокатська дiяльнiсты) (74.11.1). Новий же КВЕД 2010
передбача&, що зазначена в ньому «дiяльнiсть у сферi права» (69.10)
охоплю& Bci пiдвиди виду економiчно"i дiяльностi, передбаченого КВЕД 2005,
тобто i адвокатсы<у дiяльнiсть як складову дiяльностi у сферi права.

в абз. 2 п. 14.1.226 роздiлу I ПК Укра"iни наводиться визначення поняпя

«незалежна професiйна дiяльнiсты). Пiд нею розумiеться участь фiзично"i

особи у науковiй, лiтературнiй, артистичнiй, художнiй, освiтнiй або

викладацькiй дiяльностi, дiяльнiсть лiкарiв, приватних HOTapiyciB, aдBoKaTiB,
аудиторiв, бухгалтерiв, оцiнщикiв, iнженерiв чи архiтекторiв, особи, зайнятоi"

релiriйною (мiсiонерською) дiяльнiстю, iнwою подiбною дiяльнiстю за

умови, що така особа не е працiвником або фiзичною особою-пiдпри&мцем

та використовуе найману працю не бiльw як чотирьох фiзичних осiб. 3
аналiзу зазначеного визначення видно, що для цiлей податкового

регулювання дiяльнiсть aABoKaTiB у розумiннi ПК Укра"iни не завжди

вважаеться незалежною професiйною дiяльнiстю. Зокрема, такою вона вже

не вважаеться у випадку ре&страц" адвоката пiдприемцем.

Таким чином, HaBiTb зазначена норма ПК Укра"iни вказуе на можливiсть

aABoKaTiB не лиwе сплачувати податки за здiйснення незалежно""

професiйно"i дiяльностi як само зайнята особа, що оподатковуеться згiдно зi

ст. 167 ПК Украi"ни податком в розмiрi 15 BiAcOTKiB (у окремих випадках - 17
BiAcOTKiB), але й обрати спрощену систему оподаткування i сплачувати

&диний податок за умови ре&страцi"i як фiзично"i особи-пiдприемця.

Отже, ста& очевидним, що адвокат, який практику& iндивiдуально, вправi

вибирати: сплачувати податки як само зайнята особа або обрати спрощене

оподаткування. Проте в останньому випадку для того, щоб бути платником

единого податку, адвокату потрiбно зарееструватися як фiзична особа­

пiдприемець, обравши вид дiяльностi «Дiяльнiсть у сферi права», що вже

iCHye у моему випадку.
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MiHicTepCTBo повинно звернути увагу на те, що перелiк Bcix iнwих професiй,

якi зазначенi в абз. 2 п. 14.1.226 роздiлу I ПК Украiни, вказу& на факт, що

жодна з них не вказу& на створення дискримiнацiйних ознак застосування

норм права. Тiльки адвокат, який вже був на спрощенiй системi

оподаткування i дiяв i дi& згiдно КВЕД 6910, в порiвняннi з юристом який дi&

згiдно КВЕД 691 О, обмежу&ться в правах за професiйною ознакою, через

неправильне застосування норм права.

Загальио BiдoMO, ЩО в Украiиi визнаетьси i дiе принцип верховенства права.

Коистилцiи Украiни мае найвищу юридичну силу, закони та iHmi нормативно­

правовi акти приймаютьси на OCHOBi Конституцii Украiни i повиннi вiдповiдати iй,

норми КонстилцiiУкраiни е нормами примоi дii (ст.8 Коиституцii).

Правовий порядок в YKpaiHi гарантуcrьси на засадах, вiдповiдно до иких нпто не

може бути примуmений робити те, що не передбачено законодавством. Органи

державноi влади та органи мiсцевого самовридуванни, ix посадовi особи зобов'изанi

дiити лиmе на пiдставi, в межах повноважень та у спосiб, що передбачеиi

Конституцiею та законами Украiни (ст.19 Конституцii).

Уci люди ( вiльними i рiвними У своiй riдHOCTi та правах. Права i свободи е

невiдчужуваними та непоруmними (ст.21 Конституцii).

Права i свободи людини i громадинина, закрiпленi цiею Конституцiею, не е

вичерпними.

Конституцiйнi права i свободи гарантуютьси i не можуть бути CKacoBaHi. При

прийниттi нових законiв або внесенни змiн до чинних законiв не допускаcrьси

звуженни змiсл та обсиry iснуючих прав i свобод (ст.22 Констнтуцii).

Громадини мають piBHi конституцiйнi права i свободи та е рiвними перед

законом. Не може бути привiлеiв чи обмежень за ознаками раси, кольору Цlкiри,

полiтичних, релiгiйних та iнmих переконань, cтaTi, етнiчного та соцiального

походженни, майнового стану, мiсци проживанни, за мовними або iнmими о~наками

(ст.24 Конституцii Украiни).

Кожному гарантуcrьси право знати cBoi права i свободи. Закони та iнmi

нормативно-правовi акти, що визначають права i обов'изки громадин, мають бути

доведенi до BiдoMa населення у порядку, встановленому законом. Закони та iHmi
нормативно-правовi акти, що визначають права i обов'изки громадин, не доведенi до

BiдoMa населении у порядку, встановленому законом, е не чинними (ст.57

Конституцii).

Конституцiйнi права i свободи людини i громадинина не можуть бути обмеженi,

KpiM випадкiв, передбачених Конституцiею Украiни. В умовах военного або

надзвичайного стану можуть встановлюватиси oKpeMi обмеженни прав i свобод iз

зазначенним строку дii цих обмежень. Не можуть бути обмеженi права i свободи,

передбаченi статтими ~25,27,28,29,40,47,51,52,55,56,57,58,59,60,61,62,63 Цiеi

Конституцii (ст.64 Конституцii).

"

Згiдно ст.5б.21.nК Укра~ни заЗначено:

у раЗi коли норма

норма'.1'Иllно-правового акта, виданого

цього Кодексу

на пiдставi цього

чи iншого

Кодексу, або

коли норми рiзних законiв чи рiЗНИХ норма'.1'ИВНО-правових aKTiB, або

коли норми одного i того Ж норма'l'ивно-правового акта суперечать

мiж собою та ПРИПУСКaJOIrь неодноЗначне (множинне) '.1'paK'.1'yвaнH5I прав

та оБОВ'51зкiв nлатникiв пода'l'кiв або КОН'.1'роJDOlOЧИХ opraнiB,

внаслiдок чого е можливiсть ПРИЙН5IТИ рiшеНН5I на КОРИС'.1'ь 51К

платника пода'l'кiв, так i КОН'.1'ро~чого органу, рiшеНН5I приймае'.1'ЬСЯ

на КОРИС'.1'ь nnа'.1'ника пода'.1'кiв.
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{ 56.21 c!1'a!1'!1'i 56 i.з .знiнаН1ll, знесен.иН1ll .згiдво i.з Зажонон
"

N 3609-VI ( 3609-17 ) вiд 07.07.2011 }

До цього часу не надано чiткi та повнi вiдповiдi ДПI м..
областi, на питання зазначенi у моiй заявi-зanитi NQ'
NQ' "' вiд 02 лютого 2013 року на аркушi NQ4.

MeHi до цього часу не надали вiдповiдi на головнi питання:

1 таДПС в

BlД 14 сiчня 2013 року, та

1.ЯК вищiй податковий орган, спираючись на Конституцiю Укрaiни, не порушуючи

норми мiжнародного права i ПК Украiни, та враховуючи той факт, що право суб'€кта

оподаткування, на своечасну, об'ективну, не двозначно трактуемо, та повну iнформацiю,

було порymено саме посадовими особами податкових opraнiB, пропонуе вирiшити дану

ситуацiю, з цiJUIЮ поновлення в правах суб'екта оподаткування, адвоката MeдвeД€Ba

Сергiя Анатолiйовича, який одночасно € ФОП, щО Haдa€ юридичну допомогу i дi€ на

спрощенiй системi оподаткування, на пiдставi свiдоцтва, про сплату f,диного податку по

спрощенiй системi оподаткування вiд 2012 року, по КВЕД 69.10, як адвокат, (покРс)Кове,

окремо за 2012 та за 2013 роки).

2. з огляду на все викладене у даному зanиту i додатках, повiдомити якi покроковi дii,

та з якого перiоду, якi не порушують Конституцiю Украi'ни, норми мiжнародного права, та

ПК Украiни, необхiдно здiйснити адвокату Медведеву Сергiю Анатолiйовичу, для

подальшоi працi адвоката, для ведення звiтностi та облiку доходiв i сплати податкiв, як

адвокату, який зареf,СТРОваний ще й приватним пiДПРИf,мцем i вже дie на спрощенiй

системi оподаткування - КВЕД 69.10. Тобто надати вiдповiдi на наступнi пiдпитання:

а. Чи повинен я у зв'язку з тим, що перебуваю на облiку в податковiй, як пiДПРИf,мець­

платник f,ДИНОГО податку, який одночасно з тим f, адвокатом и окремо надавав Документи

саме адвоката при первиннiй pe€cтpaцi'i у 1999 роцi, окремо ставати на облiк як адвокат,

вже вдруге - тобто як адвокат, само зайнята особа (якщо так, що для цього потрiбно

зробиТи i в якiй послiдовностi MeHi необхiдно дiяти)?

'.

б. Чи можуть отримуванi мною як адвокатом i водночас пiдпри€мцем-платником

f,диного податку (дiяльнiсть у сферi права - новий КВЕД 69.10) доходи вiд здiйснення

адвокатсько! дiяльноcтi (дiяльностi у сферi права), оподатковуватися за фiксованою

ставкою по дрyriй групi спрощеного податку (так або Hi; якщо Hi, то чому)?

в. Чи пiдлягають отримуванi мною доходи вiд дiяльностi у сферi права, яку я здiйснюю

як пiдпри€мець-платник f,диного податку за фiксованою ставкою по другiй групi

спрощеного податку i водночас як адвокат (здiйснюю iндивiдyальну дiяльнiсть),

подвiйному оподаткуванню (окремо як пiдприемця i окремо як само зайнятоi особи, якщо

так то на пiдставi яких правових норм i яка послiдовнiстъ моУх дiй i з якого перiоду)?

г. За якою ставкою податку я повинен оподатковувати отримуванi доходи Biд

дiяльностi у сферi права, яку я здiйснюю як пiдпри€мець-платник единого податку за

фiксованою ставкою по другiй KaTeropii i водночас як адвокат (здiйснюю iндивiдуалъну

дiяльнiсть), якщо на облiку в податковiй перебуваю як фiзична особа-пiдпри€мець, але не

знiмався з облiку як адвокат?

д. Я:ким чином я повинен здiйснювати звiтування перед податковими органами (з якою

перiоДичнiстю та в якiй формi) за отримуванi доходи, якщо отримую доходи вiд дiяльностi

у сферi права, яку я здiйснюю як пiдпРИf,мець-платник единого податку за фiксованою

ставкою по другiй групi спрощеного податку i водночас як адвокат (здiйснюю

iндивiдуальну дiяльнiсть) на пiдставi яких правових норм?
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Можу заздалегiдь погодитись, що саме моя ситуацiя € не стандартною i тому

потребу€ не стандартних, окремих pimeHL.

Враховуючи актуальнiсть даноi проблеми, я звернувся до вищих opraHiB
адвокатського самоврядування, з пропозицi€ю, розглянути дану проблему i сприяти

i-j позитивному вирimенню в вашому MiHicTepcTBi.

Маю надiю, ~a епiвпрацю i вза€мну повагу, на кориеть еуепiльства i держави.

Для конкретизацii Mo€i еитуацii в податкових органах та iнmих iнетанцiях та

пiдтвердження вiдповiдних фактiв, направляю Вам кеерокопii наетупних

документiв ...».

Вiдповiдь на цей запит, з MiHicTepcTBa ДOXOДlB 1 зборiв Украiни була

наступною:

oiA 22.05.2013 р. N!!":

MJ!ticтepCТBoM AOXOAiB i эборiв Украi'ни роэrnянуто Ваш эапит oiA 26.04.13 N!!

. (вхiдний BiA 07.05.13 N!! , ') щодо деяких питань оподаткування AOXOAiB

aABOKaTiB i повiдомnяЕТЬСЯ. що i] вкаэаних питань Ви вже эвертаnисьдо opraHiB Державно,

податково, служби Укра,ни i Вам буnо надано вичерпну вiдповiдь эriдно норм чинноrо

эаконодавства nистом ДПС у обnастi BiA 06.03.13 N2' - :. Заступник

MiHicтpa ~»

з вище викладеного було ЗDозvмiло, що в Diзних DerioHax Украiни,

податковi органи, вирiшили цю проблему, по рiзному, з застосуванням

одних i тих же правових норм, в даному випадку йде мова про подвiйне

трактування та застосування одних i тих же правових норм, що

заборонено IIК Украiни.

В силу значних протирiч i подвiйного застосування одних i тих же норм

права, маючи право на повну та об'ективну письмову податкову

консультацiю, я все ж звернувся за захистом, ще в апеляцiйну комiсiю

ГР при MiHicтepCТBi доходiв i зборiв Украiни, яка у своему Рiшеннi

пiдтвердила Факт порушення моУх прав i гарантiй саме податковими

органами Украiни. Надiславши MeHi зазначене рiшення.

"

ГРОМАДСЬКА РАДА ПРИ MIHICTEPCTBI ДOXOДIB1ЗБОРIВ УКРмНИ
ЕКСПЕРТНО-АПЕЛЯЦIЙНА КОМIСIЯ

РIШЕННЯ

вiд 23 жовтня 2013 року .N!!' ~

Про роз'яснення деяких питань оподаткування доходiв фiзичних

осiб, якi займаються незалежною адвокатською дiяльнiстю

До Експертно-апеnяцiйноi" KOMicii Громадсько, ради при MiHicтepCТBi AOXOAiB i эборiв

Укра,ни надiйwnа эаява rоnови rpoMaAcbKoi' орrанiэацii «+
• •_» адвоката M€ДB€Д€Ba Серriя Анатоniйовича щодо переrnяду Moro

38питу до MiHAoxOAiB Украi"ни на податкову консуnьтацiю N!!' BiA 26.04.2013 року.

який эаnиwений MiHicтepCТBoM без наnежноi' вiдповiдi.

Експертно-апеnяцiйна комiсiя детаnьно роэrnянувwи 38яву С. M€ДBEДEBa прийwnа до

висновку. що орrанами MiHAOXOAiB Укра"iни надано не повну вiдповiдь на поставnенi

питання. 3 метою усунення проrаnин в податковiй консуnьтацii. Експертно-апеnяцiйна

комiсiя Haдa€ наступнi роз'яснення.

Державною податковою службою Укра,ни надано уэаrаnьнюючу податкову

консуnьтацiю щодо деяких питань оподаткува~ня фiэичних осiб. якi провадять незаnежну

професiйну дiяnьнiеть (приватних HOTapiyciB. aABoKaTiB) эатверджену нака]ом BiA 4
24.12.2012р. N2 . Необхiднiсть С. M€ДB€ДEBa в iндивiдуаnьнiй консуnьтацii поnяrаnа у



HaдaHHi ДОАМкових ро,'яснень поnоження у,агаnьнюючо"i консуnьтацii: «[•••] фi,ична особа,

яка 'дiЙСНЮЕ неэаnежну адвокатську дiяnьнiсть, не може бути пiДПРИЕмцем у межах TaKoi"
адвокатсько' дiяnьностi. При цьому чинним эаконодавством не эаборонено фiэичнiй особi,

яка эдiЙСНЮЕ неэаnежну адвокатську дiяnьнiсть, бути пiДПРИЕмцем та эдiйснювати iHWy
пiДПрИЕМНИЦЬКУ дiяnьнiсть, не 38боронену 38коном». 3окрема, С. МЕДВЕДЕВУ, не надано

вiдповiдi щодо встановnення обов'ЯЭКУ адвокатам, якi ,apeEcтpoBaHi фiэичними ос06ами­

пiДПРИЕМЦЯМИ i пере6увають на спрощенiй системi оподаткування, энiматися этакого 06nёку

i ставати на 06nёк як саМО38йнятi ос06и.

3 15.08.2012р. набрав чинностi 3акон Украiни вёд 05.07.2012 N!I 5076 ..Про адвокатуру та

адвокатську дiяnьнiсть", яким ви,начено ,начення наступних понять:

l1J адвокат· це фiэична особа, яка эдiЙСНЮЕ адвокатську дiяnьнiсть на пiдставах та В порядку,

що передбаченi цим 3аконом; адвокатська дiяnьнiсть • неэаnежна професiйна дiяnьнiсть

адвоката щодо 'дiйснення 38хисту, представництва та надання iнwих видiв правово'i

допомоги кnёEHтy:

l1J iHWi види правовоi допомоги - види aABoKaTcbKoi' дiяnьностi э надання правовоi iНфс)Рмацii.

консуnьтацiй i ро,'яснень , правових питань, правового супроводу дiяnьностi кnёEHTa,

скnаАеиия JaЯВ, скарг, процесуanьних та iнwих AOкyMeнTiB правового характеру,

спрямованих на ,абе,печення реаniэацii прав, свобод i эаконних ёнтересёв кniЕнта,

недопущення i'x поруwень, а також на сприяння "ix itiдновnению В ра,а поруwення.

Пiдпунктом 14.1.226 пункту 14.1 cтani 14 Податкового кодексу Украi"ни ви,начено, що

само,айнята особа - це пnатник податку, який Е фi'ичною особою - пiДПРИЕмцем або

провадить неэапежну професiйну дlяnьнiсть 38 умови, що така особа не Е працiвником у

межах тако, пiДПРИЕмницькоi' чи неэаnежно'" професiйноi дiяnьностi.

Неэапежна професiйна дiяnьнiсть - це участь фiэичноi' особи у науковiй, niтературнiй,

артистичнiй, хуДожнiй, освiтнiй або викладацькiй дiяnьностi, дiяnьнiсть niKapiB, приватних

HOTapiyciB, aДBoKaтiB, арбiтражних керуючих (роэпорядникiв майна, керуючих санацiЕЮ,

niKBiAaTopiB), ауДиторiв, бухгаnтерiв, оцiнщикiв, iнженерiв чи apxiTeКYopiB, особи, ,аЙНАТоi

реniгiйною (мiсiонерською) дiяnьнiстю, iнwою подiбною дiяnьнiстю 38 умови, що така особа

не Е працiвником або фi'ичною особою - пiДПРИЕмцем та ВИКОРИСТОВУЕ найману працю не

61nьш як чотирьох фiэичних осiб.

3' анаniэу 38эиачених норм Державна податкова служба Украiни дiйwnа висновку про

те, що фi,ична особа, яка эдiЙСНЮЕ не38nежну адвокатську дiяnьнiсть не може 6ути

пlДПРИЕмцем в межах TaKoi' адвокатськоа дiяnьностi. При цьому, податковий орган эа,начаЕ,

що эаконодавством не 38боронено фiэичнiй особi, яка эдiЙСНЮЕ неэanежну адвокатську

дiяnьнiсть, бути пiДПРИЕмцем та эдiйснювати iHWy пiДПрИЕМНИЦЬКУ дiяnьнiсть, не ,аборонену

эаконом.

У вiдповiдностi до частини 2 cтani 19 Конституцii Украi'ни органи державноi впади та

органи мiсцевого самоврядування, ах посадовё особи э060В'Я38нi дiяти nиwе на пiдставi, в

межах повноваженьта у спосiб, що передбаченi КонституцiЕЮта эаконами УкраiНи.

Ста"ею 52 Податкового кодексу Укра"iни встановnено, що контроnюючi органи 38
,верненням пnатникiв податкiв надають бе,опnатно консуnьтацii э питань практичного

використання окремих норм податкового эаконодавства. Податкова консуnьтацiя маЕ

iндивiдуаnьний характер i може використовуватися виключно пnатником податкiв, якому

надано таку консуnьтацiю.

3гёдно э пiдпунктом 14.1.173 пункту 14.1 статтl 14 Податкового кодексу Украiни

у,агаnьнююча письмова податкова консуnьтацiя - оприnюднення поэицii контроnюючого

органу, що склаnася эа ре'уnьтатами у,агаnьнення податкових консуnьтацiй, наданих

пnатникам подвткiв.

Вiдповiдно до пункту 52.6 cтani 52 Податкового кодексу Укра"iни центраnьний орган

виконавчоi' впади, що ,абеэпеЧУЕ формування та ревniЭУЕ державну податкову i митну

поniтику, проводить перiодичне у,агаnьнення податкових консуnьтацiй, якi СТOtylOться

,начноi KinbKocтi пnатникiв податкёв а60 эначноi' суми податкових эобов'я,ань, та эатвеРДЖУЕ

нака,ом уэагаnьнюючi noдaTKoBi консуnьтацй", якi пiдnягають оприnюдненню, у ТОМУ числi ,а

допомогою Ihtephet-ресурсiв.

Cnёд эа,начити, що пунктом 53.1 стапё 53 Податкового кодексу Украi"ни встановnено,

що не може бути притягнуто до вiдповiдаnьностi пnатника податкiв, який дiяв вiдповiдно до

податковоi" консуnьтацii. HaдaHoi' йому у письмовiй або
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еnектроннiй формi, а також узаrаnьнюючоi податковоi' консуnьтацii, З0крема, на

пiАаавi Toro, що у майбутньому така ПОАаткова консуnьтацiя або узаrаnЬНlOlOча ПОА8ТКОва

консуnьтацiя буnа 3MiHeHa або скасована,

3 правовоrо aHani,y вищенаведених норм законодавава вбачаnься, що

узаrаnЬНlOюча податкова консуnьтацiя Е позицiЕЮ податковоrо opraHY, маЕ виключно

рекомендацiйний характер та не Е обов'язковою до виконання для пnатникiв податкiв,

оскinьки, надаючи уэаrаnьнюючу податкову консуnьтацiю, податковий opraH не СТВОРIOЕ

ново. правово'j норми, а nиwе даЕ СВОЕ тnумачення та ро,'яснення вiдповiдних поnожень

ПОД8тковоrо законодавства. Так, вiдповiдно до поnожень cтani 53 Податковоrо кодексу

Украi'ни не перед6ачено жодних правових нacniAKiB для пnатника податку у випадку не

зааосування ним при 'дiйсненнi CBOEi' rосподарськоi дiяnьнocri узаrаnьнюючоi' податково'"

консуnьтацii.

Ра,ом , тим cniA за,начити, що адвокати, якi заРef:строванi фiзичними особами ­
пiДПрИЕМЦЯМИ за КВЕД 69.10 «Дiяnьнiаь у сферi права» не зобов'я,анl 'дiйснювати

зупинення державно. рef:страцij фiзично'i особи-пiДПрИЕМЦЯ та знiматися , податковоrо

обniку. Вiдповiдно до п. 11.1 Порядку обniку пnатникiв податкiв i зборiв, ,атвердженоrо

НакаЗ0М MiHiaepCТBa фiнансiв Украiни BiA 09.12.2011р. N9 1588 фi,ична особа - пiДПРИЕмець
знiмапьея , податковоrо 06niкy у зв'яэку з эупиненням 'ij державно'j рef:страцii, BHacniAoK
якоi' вiдбувапься закрИ1'1'Я 'ix paxyHKiB та/або втрата ёх статусу як rinатника податкiв

вiдповiдно до законодавства. Так, умови втрати статусу пnатника ЕДиноrо податку

передбаченi п.П. 298.2-298.3 ст. 298 ПК Украi'ни, види дiяnьнocri,' якi не дають права

застосовувати cnрощену систему оподаткування BcтaHoBneHi п. 291.5 а. 291 ПК Украiни,

пiдаави припинення державноi реЕстрацii фiзично'i особи-пiДПрИЕМЦЯ BcтaHoBneHi ст. 46
Закону Украi·ни «Про державну Рef:страцiю юридичних oci6 та фlзичних осlб-пiДПРИЕмцlв».

Вiдповiдно до вищенаведеноrо, адвокат, який здiЙСНЮЕ дiяnьнiсть як фi,ична особа­

пiДПРИЕмець та перебуваЕ на спрощенiй системi оподаткування може бути 3НАТИЙ ,
податковоrо обniку виключно 3 пiдстав, ваановnених законом, ,0крема, BHacniAoK
припинення державноi реЕстрацii фi,ичноi· особи-пiДПрИЕМЦЯ за рiwенням суду а60

д06ровinьно за вnасною заявою (ч. 1 ст. 46 Закону УкраiНИ «Про державну реЕстрацilO

юридичних осiб та фiэичних осiб-пiДnРИЕмцiв», Гnава XI Порядку обniку пnатникiв податкiв i
зборiв). Пiдставами для постановnення CYAoBoro рiwення про припинення пiДПРИЕмницько"i

дiяnьностi фiэичноi особи - пiДПрИЕМЦЯ, эокрема, Е провадження нею пiДПрИЕмницькоi

дiяnьностi, що ,аборонена эаконом. Проте адвокатам законом не заборонено провадити

пiДПрИЕМНИЦЬКУ дiяnьнiсть за КВЕД 69.10. "
Вiдповiдно до Кпасифiкатора видiв економiчноi дiяnьностi адвокатська дiяnьнiсть Е

складовою виду дiяnьнocri 69.10 «Дiяnьнiсть у сферi права», а тому доходи, отриманi BiA
провадження дiяnьностi у сферi права, в тому чисni i адвокатськоё дiяnьностi, можуть

оподатковуються ЕДИНИМ податком. Разом з тим, вiдповiдно до Роз'яснення Вищоi

квaniфiкацiйна комiсiя адвокатури при Кабiнетi MiHicтpiB Украiни BiA 18.02.2005 р. N9 IV/9-2­
S, У випадку переходу на спрощену систему оподаткування адвокатом чи адвокатським

об'ЕДнанням 'ix правовий статус не заэнаЕ жодних змiн, на них в повному обся,i

ПОWИРЮЮТЬСЯ права, 060В'Я'КИ та rapaHTii'ix aABoKaTcbKoi" дiяnьностi.
Тnумачення норм ПОД8тковоrо кодексу Украi"ни Державною податковою службою

Украi'ни не Е джереnом права, а тому на ёх niAcтaBi не можна зобов'язати aABoKaTiB ­
пnатникiв податкiв энiматиея э обniку як фiэичнi ос06и-пiдпри€мцi пnатники ЕДиноrо податку

i ставати на 06niK як самозайнятi особи. 3 тих же пiдстав незаконними вважатимуться Aii э

донарахування noAaYКoBoro обов'яэку таким пnатникам ПОД8ткiв у эв'яэку з перерахунком

эriдно э правиnами оподаткування ДJlЯ самоэайнятих осiб.

Гоnова Експертно-апеnяцiйноi' KOMicii,

Керуючись п. 2 ет. 150 Конетитуцii"Укра"iни, п. 4 ет. 13,
42, 43, 94 Закону Укра"iни «Про Конетитуцiйний Суд

Укра"iни»,

Прошу КонетитуцiйнийСуд Укра"iни:
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1.Надати офiцlАне тлумачення ст.9 та ст.24 Конcrитyцii Украiни щодо

застосування норм мiжнародного права ратифiкованих верховною Радою

Укра"iни, безпосередньо що стосуеться ст.14 €вропейськоi КонвенцП «Про

захист прав i основних свобод людини» (ратифiкованоi ВРУ 12.07.1997 року)

niA час практичного застосування норм Податкового Кодексу Укра"iни,

MiHicтepCТBoM AOXOAiB i зБОDiв Укра"iни, як реагування на запит адвоката

Медведева С.А. N2~. BiA 2б квiтня 2013 року на податкову

консультацiю, в частинi дотримання конституцiАних гарантiй та Мiжнародних

правових aКYiB i rapaHTiA прав людини, закладених в ЦЮ Конвенцlю при

офiцiАному застосуваннi податковими органами Закону Украiни «Про

адвокатуру та адвокатську дiяльнiсть» Biд 05.07.2012 N!!5076-VI i норм

Податкового Кодексу Украiни (надалi по тексту скорочено ПК) (N22755-Vl BiA
2.12.2010 року з вiдповiдними змiнами до 01.07.2014 року), в частинi
обмеження прав aABoKanB за професiйною ознакою, на cyMicHy дiяnьНiсть як

адвоката i як ФОП з правом обрання спрощено"i системи оподаткування в

порiвняннi з iнwими юристами.

2.Надати офiцiАне тлумачення ст.40 КОНСТИ1Уцi"i Укра"iни щодо надання

неповно. BiAnoBiAi MiHicтepCТBa AOXOAiB i зборiв Biд 22.05.2013 р. X!~-

_ " на запит адвоката Медведева С.А. Н!!'. _ BiA 26 квiтня 2013
року на податкову консультацiю. Т06то про дотримання гарантlй надання

BiAnoBIAi на вс. поставленi в запитi питання, що стосуються BiAnoBiAHocтl норм

ПК Укра"iни I вимог Фiскального органу в частинi додержання податковими

органами гарантiй закладених у ст.ст.8,9,24,40,б4 Конституцi"i Укра"iни niA час

застосування норм Податкового Кодексу Укра"iни податковими органами

Укра"iни.

3.Надати офiцiАне тлумачення положень ст.8, ст.ст.19, та 64 Конституцii

УкраiНи, у KOHTeKcтi п.l ст.З, п.2 ст.5 та ст.7 3акону Украiни «Про адвокатуру

та адвокатськудiяльнiсть» Biд 05.07.2012 N!!5076-VI, та ст.56.21 IIК Украiни, щодо

060В'ЯЗКУ opraHiB державно'i влади Укра"iни, керуватися нормами Конституцfi

Украiни, якщо норми Закону Укра'iни «Про адвокатуру та адвокатську

дiяnьнiсть» i ПК Укра"iни (Н!!2755-Уl BiA 2.12.2010 року з вiдповiднимизмiнами

до 01.07.2014 року) трактуються та застосовуються податковими органами

Укра"iни неоднаково, та не зазначають однозначних за60РОН на cYMiCHY
професiЙну дiяnьнiсть aДBoKaтiB. Тобто, не за60рОНЯЮТЬ адвокату cyMicHy
дiяльнiсть, як адвоката i як ФОП по КВЕД-69-10 - юридична практика. Т06то

заборону по вже зареестровану однiею особою, саме адвокатом, який

практикуе iндивiдуально. А BinbHe застосування податковими органами

УкраiНи самого Закону, в частинi оподаткування i прав обрання системи

оподаткування, звужуе та обмежуе права aABoKaTiB, при wтучному noAini
юристiв, на юристiв якi не е адвокатами i юриcтiв якi е адвокатами i якi

трактуються податковими органами, з обмеженням права адвокат.в на

эдiйснення aABoKaTcbKo"i дiяnьностi одночасно ще й як ФОП, в частинi заборони

подаnьшого эастосування права на обрання спрощено'i системи оподаткування

по КВЕД 69-10 - юридична практика, що зиачно noripwye матерiаnьие

становище адвоката i можливiсть подаnьшого спрощеиня органiзацii,.. cBoei
працi адвокатом, який практикуе самостiЙно, а також в порiвняннi з iнwими

юристами, ЯКИМ пicnя такого трактуваиияЗакону податковим органом Украiни,

эалиwиnи право обрания спрощеноi системи оподаткування по КВЕД 69-10 ­
юридична практика, тобто ТОЮ нормою, якою адвокати користаnись на рiвиi э

iнwими юристами, до эастосування саме такого трактування даного Закону

MiHicтepcTBoM AOXOAiB i э60рiв Укра"iни.

06грунтування Heo6xiRHOcтi в офiцiйнону тлуначеннi:

Офiцiйне тnумачення поnожень СТ. 56.21 ПК УкраiНи, cтaТYi 7 Закону

YKpaiHM «Про адвокатуру i адвокатську дiяnьнiсть» Е: необхiдним у

эв'язку з наявнiстю неоднозначноi практмки податкових opraHiB
YKpaiHM щодо права aABoKaTiB, якi практикують як адвокати

iHAMBiAyanIIHo i одночасно здiЙСНЮI9ТЬ юрмдичну практику як ФОП,

обиратм спрощену систему оподаткування згiдно КВЕД 69.10 на piBHi з 4

iншмми юристами i отримати повну пиеьмову iндивiдуаnьну податкову
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консуnьтацiю вiд податкових opraHiB Украiни,яка вiдповiдаегарантiям i
правовим нормам эакладеним у ст.8,9,21,22,24,40,64 Конституцii

Украiни.

у листi Ng: • ; iз , обласиоi податковоi, датоваиий 16.10.2012 року

(опублiковаиому в IHTepHeTi ЮрИДНЧВИЙ вiсиик Украiни Ng45, 10-16
листопада 2012 року), було зазначено, «Враховуючн, що Ви перебуваcrе на

податковому облiку як само зайнята особа-пiдпри(мець з 07.12.2005 року, повторно

ставати на облiк не потрiбно. На облiкy в податковiй iнспекцп Вн перебуваcrе, як

пiдпри(мець iз видом дiяльностi: 74.11 Дiяльнiсть у сферi права (КВЕД - 2005).
Вiдповiдно до заяви про перехiд на спрощеиу систему оподаткування Biд 25 сiчня

2012 року ре(стр. Х2\ .' Вам видане CBiдoЦTBO платника (диного податку з 1
сiчня 2012 року 3 групи, за ставкою 5 BiдcOTKiB, вид дiяльностi: 74.11 I 69.10. ­
Дiяльиiсть у сферi права. Вiдповiдно до Класифiкатора видiв економiчиоi дiяльностi

Адвокатська дiяльиiсть (складовою виду дiяльностi - Дiяльнiсть У сферi права(...)>>,
«Доходи, отриманi Вами Biд проваджения дiяльностi у сферi права, в тому числi i
адвокатськоi дiяльностi, оподатковуються (диним податком за ставкою 5
BiдCOTKiB(... )>>. ....

8 цьому BHnaдкv - органи державноi влади дотримуються вимог СТ.7

Закону Украiни «Про адвокатуру та адвокатську дiяnьнiсть»,

дотримуються Консти!Уцii Украiни та дiють виключно у вiдповiдностi з нормами

ПК Украiни та iнmими иормативними актами, своечасно та в повному 06сяэi

вiдповiдають на адвокатський эапит на податкову КОНСУl1ьтацiю. Серед

таких opraHiB державноiвлади:

• ]г • обласна податкова служба - листi К!) ~ при запитi адвоката

.-. "\ на податкову консультацiю, датованому 16.10.2012 року повiдОМЛЯЕ:ТЬся:

«Доходи, отриманi Вами Biд провадження дiяльностi у сферi права, в тому числi i
адвокатськоi дiяльиостi, оподатковуються (диним податком•..» (опублiковано

адвокатом Глотовим в IHTepHeTi, Юриднчний вiсник Украiни Ng45, 10-16 лнстопада
2012 року)

в iншонувнпадку -

• в pimeHHi мiиiстерства доходiв i зборiв Украiни Biд 22.05.2013 р. Xg':..
'. та ДПС у , областi Biд 06.03.2013 року K!~ ) (в супереч, у

подальmому проiгиорованому MiHicтepCТBoM рiшеннi експертно-апеляцiйноi KOMicii
громадськоi радн мiиiстерства доходiв i зборiв Украiни Biд 23 жовтня 2013 року

К!! ") прийняте протилежне рimення про трактування i застосування тих самих

нормативно-правовнх aКYiB при тих же обставинах, при цьому да(ться не повна

вiдповiдь на Bci поставленi адвокатом М(дв(д(вим с.А. на надания податковоi

консультацп питання.

Законодавчi акrи Украiни, на якi йде посилання в конетитуцiйному

зверненнi:

Конетитуцiя Укра"'ни, прийнята 28 червня 1996 року IВiдо~остi

Верховно'" Ради Украi·ни -1996. - N230. - еТ.141.
Ст.З

Права i свободи людини та "ix rapaHTii" визначають змiст i спрямованiсть

дiяльностi держави. Держава вiдповiдае перед людиною за свою дiяльнiсть.

Утвердження i забезпечення прав i свобод людини е головним обов'язком

держави.
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СТ.8 Конституцiя Укра"'ни ма& найвищу юридичну силу. Закони та iHWi
нормативно-правовi акти приймаються на OCHOBi Конституцii Укра"'ни i
повиннi вiдповiдати 'iй,

Норми Конституцii Укра'iни & нормами прямо'" Aii. Звернення до суду для

захисту конституцiйних прав i свобод людини i громадянина безпосередньо

на пiдставi Конституцii Украi'ни гаранту&ться.

СТ.9 Укnадення мiжнародних AoroBopiB, якi суперечать Конституцi'" УкраlНИ,

можnиве лиwе пiсля внесення вiдповiдних змiн до Конституцii Укра"iни.

СТ.19 Органи державно'i влади та органи мiсцевого самоврядування, 'ix
. посадовi особи зобов'язанi дiяти лиwе на niACTaBi, в межах повноважень та у

спосiб, що передбаченi Конституцi&ю та законами Укра'iни, { Офiцiйне

тлумачення положення частини друго'" сталi 19 див. в PiweHHi
Конституцiйного Суду Укра"iни N 7-рп/2009 BiA 16.04.2009}

Сталя 21. Yci люди & вiльнi i piBHi У сво"iй riAHOCTi та правах. Права i свободи
людини & невiдчужуваними та непоруwними.

Сталя 22. Права i свободи людини i громадянина, закрiпленi цi&ю

Конституцi&ю, не & вичерпними.

Конституцiйнi права i свободи гарантуються i не можуть бути CKacoBaHi.
При прийнялi нових законiв або BHeceHHi змiн до чинних законiв не

допуска&ться звуження змiсту та обсягу iснуючих прав i свобод. '

СТ.24 Не може бути привiле'iв чи обмежень за ознаками раси, кольору wкiри,

полiтичних, релiгiйних та iнwих переконань, CTaTi, етнiчного та соцiального

походження, майнового стану, мiсця проживання, за мовними або iнwими

ознаками.

PiBHiCTb прав жiнки i чоловiка забезпечу&ться: наданням жiнкам рiвних з

чоловiками можnивостей у громадсько-полiтичнiй i культурнiй дiяльностi, У

здобупi освiти i професiйнiй пiдготовцi, у працi та винагородi за не"';

спецiальними заходами щодо охорони працi i здоров'я жiнок, встановленням

пенсiйних п§льг; створенням умов, якi дають жiнкам можnивiсть по&днувати

працю з материнством; правовим захистом, матерiальною i моральною

пiдтримкою материнства i дитинства, вкnючаючи надання оплачуваних

вiдпусток та iнwих пiльг вагiтним жiнкам i матерям.

Сталя 40. Yci мають право направляти iндивiдуальнi чи колективнi письмовi

звернення або особисто звертатися до opraHiB державно'i влади, opraHiB
мiсцевого самоврядування та посадових i службових осiб цих opraHiB, що
зобов'язанi розглянути звернення i дати обl'рунтовану BiAnoBiAb у

встановлений законом

Сталя 64, Конституцiйнi права i свободи людини i громадянина не можуть

бути обмеженi, KpiM випадкiв, передбачених Конституцi&ю Укра'iни.

Сталя 68. Кожен зобов'язаний неухильно додержуватися Конституцi'i Укра"iни

та законiв Укра"iни, не посягати на права i свободи, честь i riAHicTb iнwих

людей,

Закон Укра"iни "Про Конституцiйний Суд Укра"iни" вiд 16 жовтня

1996 р. 11 BiAOMOCTi BepxoBHoi' Ради Укра·iни. - 1996. - N9 49. - Ст.

272. 4
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КОПВЕНЦIЯ

про захист прав людини i ОСНО80ПОЛОЖВИХ свобод

{Конвенцiю ратифiковано Законом Украiни No 475/97-ВР вт 17.07.97}

Сталя 13
Право на ефекrивний засiб юридичного захисту

Кожен, чиi права та свободи, визнанi в цiй Конвенцп, було поруmено, ма( праВQ-на

ефекrивний засiб юридичного захисту в нацiональному opraHi, HaBiTL якщо таке

поруmення було вчинене особами, якi здiйснювали cBoi офiцiйнi повноваження .
Сталя 14

Заборона дискримiнацii

Користування правами та свободами, визнаними в цiй KOHBeHQii, ма( бути

забезпечеие без дискримiиацii за будь-якою ознакою - cTaTi, раси, кольору mкiри,

мови, релiгii, полiтичпих чи iиmих перекоиаиь, нацiоиальиого чи соцiальиого

походжения, иалежностi до нацiональних менmин, майнового стану, иароджепня, або

за iнmою ознакою.

Закои Украiни «Про адвокатуру та адвокатську дiяльнiсть» Biд 05.07.2012
N!!5076-VI

Роздiл I ЗАГАЛЬНI ПОЛОЖЕНИЯ

Сталя 3. Правова основа дiяльностi адвокатури Украiни

I.Правовою основою дiяльпостi адвокатури Украiни (; Конституцiя Украiни, цей

Закон, iHmi законодавчi акrи Украiни.

Сталя 5. Адвокатура i держава
2.Держава створю( иалежиi умови для дiяльиостi адвокатури та забезпечу(

дотримания гарантiй aдBoKaTCbKoi дiяльностi.(... )
Роздiл 11
Сталя 7. Вимоги щодо несумiсиостi

1. Несумiсиою з дiяльнiстю адвоката с:

1) робота на посадах осiб, зазначених у пуикri 1 частипи перmоi cTaтri 4 Закону

Украiни "Про засади запобiганпя i протидii корупцii·";

2) вiйськова або альтернативна (невiйськова) служба;

3) потарiальиа дiяльнiсть;

4) судово-експертна дiяльиiсть.

Вимоги щодо HecyMicHocTi з дiяльнiстю адвоката, передбаченi пунктом 1 Ц1П

частиии, не поmирюються на депутатiв Верховиоi Ради ABTOHOMHOi Республiки

Крим, депутатiв мiсцевих рад (KpiM тих, якi здiйснюють cBoi повноваження у

вiдповiдиiй радi на постiйнiй OCHOBi), членiв Вищоi ради юстицii (KpiM тих, якi

працюють у Вищiй радi юстицii на постiйнiй OCHOBi).
У разi виникнеиия обставин HecyMicHoCTi, встановлеиих частииою перmою ui(i
сталi, адвокат у тридепний строк з дия виникнеиня таких обставин пода( до ради

адвокатiв perioнy за адресою свого робочого мiсця заяву про зупииеиия адвокатськоi

дiяльиостi.

Податковий Кодекс Украiни Biд 23 грудия 2010 року Х!! 2856-VI, ОВУ,
2010 р., Х!!101, ст.3619 з вiдповiдиими змiнами до 13 травия 2014 року

Х!!1260-УН

. .

Згiдно сталя 21.1 Податкового законодавство Украiпи посадовi особи

контролюючих оргапiв зобов'язанi:

21.1.1. дотримуватися Конституцii Украiни та дiяти виключно у вiдповiдиостi з

цим Кодексом та iнmими законами Украiни, iнmими нормативиими акrами;

Згiдпо cTaтri 3.1. Податкове законодавс:гво Украiни складасгься з Конституцii

Украiни; цього Кодексу;Митного кодексу Украiни та iнmих закоиiв з питаиь митиоi 4

справи у частинi регулювания правовiдносии, ЩО виникають у зв'язку з
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оподаткуванням мятом операцiй 1 перемiщевии TOвapiв через мвтний кордон

Украiни (далi - законами з питань митноi справи); чинниl мiжвародних договорiв,

згода на обов'язковiеть ЯКИХ надана Верховною Радою Укрaiви i яквми регулюються

питаннg оподатКування; нормативно-правових актШ, прВЙIUIТIП на пiдставi та на

виконання цього Кодексу та законiв з питань митвоi справв; рiПJевь BepxoBHoi Ради
ABTOHOMHOi Республiки Крим, opraHiB мiсцевого самоврядувавВJI з питань мiСц~вих

податкiв та зборiв, прийнятих за правилами, встановленимв цвм Кодексом.

{Пункт 3.1 статт; 3 iз з.мiнамu, внесеними згiдно iз Законом.м 4915-vl вiд

07.06.20121
3.2. Якщо мiжнародним договором, згода на оБОВ'9зковiеть якого надана

Верховною Радою Украiни, встановлено iншi правила, нiж тi, що передбаченi цим

Кодексом, застосовуються правила мiжнародного договору.

4.1.2. piBHiCТL усп платникiв перед законом, ведопущенвg будь-gких проявiв

податковоi дискримiвацii - забезпечення однакового пiдходу до всп платни~iв

податкiв незалежно Biд соцiальиоi, pacoBoi, нацiоиальиоi, релiгiйноi приналежноcтi,

форми власностi юридичиоi особи, громадянства фiзичноi особи, мiсця походження

капiталу;

4.1.4. презумпцiя правомiриостi pimeHb платника податку в разi, якщо 80рма

закону чи iиmого нормативно-правового акта, виданого на пiдставi закону, або а:кщо

норми рiзних законiв чи рiзних нормативно-правових aКYiB припускають

неоднозначне (множинне) трактування прав та обов'язкiв платникiв податк~в або

коитролюючих opгaHiв, внаслiдок чого Е: можливiсть прийна:ти рimення на кориеть

як платника податкiв, так i коитролюючого органу;

Зriдно cr;r. 56.21. пк УхраI.ни заsначено:- У разi ЖОJIИ норма

цьоrо _ :Кодехсу чи iНJlloro нормаlJ!ИВно-npавовоrо aXlJ!a, виданоrо на

пiДСlJ!авi цьоrо Кодежсу, або жо.nи норми рisиих захонiв чи рiзиих

ИОplCalJ!ИВно-правових aXlJ!iB, або ЖОJIИ норми одно%'о i TO:t'O •
иориаlJ!ИВно-правово%'о ахта сynеречаlJ!Ь Mi. собо~ та припусхaaIJ!Ъ

иеоднозначна (мио.ииие) o.rpахlJ!УВаиия прав та обов'Slзхiв nnаlJ!НИ1Сiв

подаlJ!хiв або хонo.rpО.JDOКNИX op%'aнi., виаcniдох чо%'о е mo-.пивiсlJ!Ь

nPИЙНJl'1'И рiшеИИSl иа хористь SlЖ nnаlJ!иика податхi:а , lJ!aJC i
хонo.rpОJDI*)ЧО%'О ор%'аиу, рiшеИИSl nPИЙllaе'Х'ЬсSl иа хорисo.r. nnаТНИlCа

подаlJ!жiв. ( ПуиlC~ 56. 21 c~a~~i 56 iэ энЗ.вaн:Jl, аиесeюuar :sriRHO iэ

ЗаlCОНОМ N 3609-VI ( 3609-17 ) siR 07.07.2011 }
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